
ť 

BOCNIK L V PRAZE 20. CER VN A 1946 -
.. 

Slováci novoří s -Čec·h·em 

Proč volila ve_snice ko~unisticky? 

. ' 

ZA Kěs S.5 

KAREL TARAB. 

MICHAL MARE 

Proč my,Amaričané, 1!1áme rádi Němce RICHARD 1osEP1 

Úvaha o důchodech a společenském prestiži DR scHMID 

Old Shatter-hand vojevůdcem EDMOND KONRÁl 

Stále jen ~alenty ?, JAROSLAVJ~ 

:Dá1blův přítel u moravského soudu - Co byl~ Heyd~ichova akce? - Týden radoS1 
a ... ? - Střední stav - Dopis odcházejídho demokratického Němce - Volby na Ve5 

nici- Je N. N. ;vinen? 



s·LOVANSKÁ KOL_EJ 
p ro dívky 

v zámku M i! i I c I c h u Prahy. 

Září 1946 ~ červen 194 7 
rok · intensivní přípravy pro život. 

Ruština - angličtina - vzdi!lánf - studium - sporty. 

Návštěva středních a odborných likol v P raze. 

Zádejte prospekt : Sekretariát Slovansk6 koleje, Praha I., 
Revol u_čn i 15. - Telefon 604-24. 

·NEZLOBÍ VÁS .-
Z UBNÍ FILM? 

Nezdá.,, se vám, u vaJe zuby - ačk~lit, si :Je deri,rn! 
čistíte - nejsoů. tak dokonale bílé a lesklé, jak by 
měly být? Lehou.čkú matný st f.n na j ejích 1)01'1'chu je 
mud nový i>(>Vlak, čili tak z»11ntÍ zubní film. Jak se ho 
zbavíte? V elmi S'Mdn o. Mů!ete Bi !>řece nvní opatřit 
speciální zuibn{ -pastu, výtečný čel)ký výrobek 

Bis-Ac.identol 
Odstraňuje zulmi film a má znamtenité úči'nku ant isep
tické. Jest nakyslé ovocné -pf'íchv.ti a boha.tě pění. Pů• 
sobí pocit &loty a n lžellti v dutinl ústní. J e 1,11/datná 
a velmi ÚSporndi. Užív ej t e B is-Acidentol, z;u.bnf past1' 
pro náročné, 

Rheuma - Dna - Ischias léči se z a r u č eně dobfe 

V l'RENČIA SKÝCB TEPI.ICÍCB 
Po 6ro ní vnucené nepřítomnosti býv. hradní 'Kovan

da znovu otevřel Léčebný dům 

SAVOY• S A VIA 
s lékařskou ordinaci v domě - Mírné ceny - výhod
né paušá~i l~by - Te~oucí teplá voda - Zdviž -

Sa m o z ř e j m ě la kuchyn ě ' 

,,Ill 

VEDOUC 
v v ,,Ill ,,Ill ,,Ill 

CE I BAS IC I 
l mladí representatiti nastupujici básnické generace vy
tvořili díla. v nich! se obráti katastrofální otřes česko
slovenského národního bytí. Všichni jsou k svým veršwn 
vedenf a inspirováni stejnými poc;ity: úmtostf o osud mi 
roda, nesmlouva~ vzdorem proti nésilnickým vetřel
cům a neochvějnou bezpečnou vírou v konečné vitě7.stvl., 
A přece jsou jejich výtvory zcela individuá.lní, lišicí se 
růmým t\'llrčfm temperamentem, různou uměleckou 
emoci "k koneČlllě i růmýmf vnějšlmi podmínkami t vo
řeni. K aMý dal z hloubi s"é duše to, cÓ v něm bylo 
nejlepAiho - výsledkem je řádka ltnižek, z nich! by 
!ádnú neměla chybět v knihovně kult ivovaného ěteaáře 
poesie: 

Jos, Oapek: Bámůi z ~ tábora brož. 60 Ki!s 
• váz. 85 Ki!s 

Ivo Flelsclim:.um: Sevřená oblaka • • • • brož. 36 Ki!s 
František Halas: Torso naděje • • • • • brol. 30 Kčs 
Vladimir Holan: Pauyobida • , • • • • broi. Z5 Kčs 
J aromir Hoi'ec: .Jasina . . • • • • • • brož. 40 Ki!s 
.Jaroslav Kolman Cllssim: Koně v noci •• broi. 40 Ki!s 
Stanislav IL Neumann: Bezedný rok • • brof. 50 K& 
Stanislav K. Neumann: Zamořená léta . • broli. 45 Kčs 

Do téže linie náleži ~cec, cyklus 12 kreseb, do 
nichž m ámt malffika a grafička Toyen vložila svťll váš
n ivý protest proti fašismu a válce. Soubor těchto k,reseb 
vyšel v krisné knižoi úpravě s předmluvou Karla Tetgt , 
a • úvodn( básni Jindřicha Heislera. Ceaa 150 Kěs. 

U V I E C H K N I H K U f C 'O. -

Nakladatelstvi Fr. Borový, 
Praha I, N ároclní tř1da 9 

OBSAH DNESK.A C. 12; l'ESDINAND PBKOlJTKA: Pfell B&vli&eyjm Ju)lileem. - MICHAL MABB8: Pni volila 

D 

vesnice komunisty. - Jillt HEJDA: Zaísobování, výroba II ceny. - J. BRDEŮKA: Clověk ve filmu tři proclukcí. -
VLADil\11.R SRB: Kolik nás bude? - DR Jlllt ALTER: K olem atomového U,dra. - Poěkcjte po vo bácb. - Stav oaleho 
osídleni. - Pr oroctví. - Organisace a nadorp.nisace. - O soclá.lní clelboia'aeli. - Proč dvoji lokeL - KSO a 'nlUkov. -
Kultund zpravodaj. 

VY DÁVÁ SDRUŽEN Í KUL-TURNÍCH OR ANISACI 

s K_, VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 

t i d í F e r d. P e r o u t k a 
T elefon člelo 390-51 d 54. - 1'.toot politovnt ep;,,Htelny čfelo 86.622. - NeVYMdaně rukopisy 
lle Be\'TIICejl , - Pf\edplatně na. rok Kčs 168.-, na pM r olru Kčs 84,,-. na ň vrt rolru Kčs 42.-. 
j edllotllvá. člela Kčs 8.150. - Doirlédacl l>(l4t. llfad Prnha 25. - ~t redaktor Ed. Va-

..._ - 'ft!lble Jl.elantriffl. ~ tt. V4clavaln! 114al!stf S8. 

\ 

• 



Dnese~ 
ROCNlK I. V PRAZE 20. CER VN A 1946 ClSLO 13. 

Slováci hovoří s Čechem 
>Byl jsem na hlavním štábu partyzánských oddíl-6. 

Bylo nás všech dohromady něco přes 15.000. Nedávno 
jsem četl, že bylo vydáno na 150.000 partyzánských lelci• 
timací. Proto jsem volil demokratickou stranu.« • 

>Před několika týdny jsem šel v Bratislavě po ulici. 
SkupiĎa slovenských partyzánů se vracela z pražského 
sjezdu. V čele průvodu nesli rudý prapor. Kdo nepozdra
vil. byl zbit. Byl isem dvakrát udeřen, ač jsem byl v uni
formě československého důstoiníka.« 

»Poplašné zprávy, které určité podezřelé osoby fašis
tického smýšlení rozšiřu jí na Slovensku. jako by ma jor 
ž iniror vyzval rozhlasem k ozbrojení a povstání partyz'6-
nv, prohlašujeme za nepravdivé ... « Takto počínající vý
zvu rozšířil celý československý rozhlas a slovenský tisk 
6. června; podepsali ji ,tenerální tajemník Svazu sloven
ských partyzánů , major žin~or a tiskový referent nadpo
ručík. Masiarik. 

• 
Ano. tadv je největší nebezpečí dnešní situace na Slo

vensku, pokud ji může hodnotit český novinář Jio něko
lika týdnech'. Ne partyzáni, nýbrž tvrzení, I terá se o par- . 
tyzánech roz~iřu jí. Partyzánů se ' nebojím., aviiak bojím er
řečí o nich. Prověřovat výrokv je nesmírně těžké na dneě
nim Slovensku, když příslušníci demokratické strany pří
sahají právě opak toho, co tvrdí příslušníci strany ko
munistické. a to někdv i tehdv. isou-li v. úředních funk-
cích. . 

Partyzány za bojů a legitimace v -púru jsem ovšem 
spočítat nemphl. Mluvil jsem s několika očitými svědkv 
bratislavské demonstrace partyzánů; o věci se konečně 
dost psalo v tisku. Nejrozumnější ze svědků, český komu
nista. uů potvrdil, že k menším násilnostem došlo. Zdá 'se. 
že to byla demonstrace témčř tak nepěkná, stejně nedůs
tojná, jako vystoupení luďáckých živlů na hři1iti brati
slavských foothallistů. Vyhledal jsem si příslušný tisk; 
členov ' demokratické strany soukromě souhlasili s názo
r~m, 1,e za facky na bratislavských ulicích nelze dobře 
činit oeobně odpovědna ani Viliama Šiřokého, ani třeba 
Lacu Novomeského; slovenští komunisté rovněž soukromě 
přisvědčili, že ste jně málo může za facky na bratislav• 
ském hřišti dr. Lettrich. Avšak Léttrichovi stoupenci do-

- kazovali celkem přesvědčivě, ze • komunistická >Pravda« 
neodsoudila partyzánské výtržnosti dost důrazně ; e touž 
přesvčdčivestí ar,tUmentovali stoupenci širokého, že Lett
richův »Casc se nepostavil doet rozhodně proti vvtržnos
tem luďúckvm. 

Slováci ve spo]ečnosti jsou zlatí chlapci ; slovenští no
vináři jsou osobně velmi příjemní. Za volební kaml_)aně 
byli trochu pn1iií junáckými partyzány svf ch stran. ú to
čili na odpůrce čaeto jen osobně; o tom jsou stohv vý. 
střižků. Kole~a z >Pravdy« mi řekl: >Franta Klátil bv 
v :očase« psát nemohl. Má příliš málo temperamentu. A 
Helenku Koželuhovou by, myslím. z demokratické stranv 
vyloučili pro nedostatek :Fadikalismu.« To je osobní hv
pothéea ; i tu je těžko prověřit. Avšak už letmé pročtení 
>Pravdy« i :oCasu« za poelední dva měeícP stačí k zjištění, 
že je jich hlavním úmyslení nebylo politickou atmosféru 
uklidnit. 

• 
A daliíí ziiBtění, na němž se shoduje snad většina po

zorovatelů dnešního Slovenska: jinak mluví vůdci. jinak 
podvůdci, jinak lid. Většina vedoucích činitelů šech etrnn 
projevuje velký smvsl pro odpovědnosL Myslí. mluví i 

píše se zrakem téměř vždy soustředěným na :i:ájmv státu. 
Podvůdci, t. j. novináři. sekretáři atd. - se díva ií jedním 
okem na zájem strany a to druhé někdv přivřou. ·A lid. 
ten zdroj moci a zároveň vedená masa, která zná jen málo 
iQ{ormaci z bezprostřední zkušenosti? Někdv věřím vše
mu, někdy ničemu. Kromě doby voleb se celkem o poli• 
tiku nestará. Nějak bylo, nějak bude. Politické napětí ne
ní tak vážné, jak by &e zdálo z tisku. dokud etoupencl, 
obou ~oni ještě dovedou sejít se u vína. 

• • 

Nenašel jsem Sl9váka, který bv chtěl ží~ jinde, než " 
jednom státě s Cechy. Jsou-li tací, je jich vehni málo. 
A to je skutečnost nesmírně významná. 

Další poznatek vlíak' rovněž není bez významu: Až dcf 
oznámení výsledku voleb ,jsem nenašel Slováka, který by 
chtčl, aby Praha zaeahovala do slovenských • poměrů více' 
nei dosud - tedy v několika dohodnutých věcech, jei 
jsou spravovány společně. 

Tento postoj byl nejostřeji vyjádřen' učitelem ( pří
slušníkem stranv práce) : »Slo~eneký národ bojoval za po
vstání dva měsíce. Je to málo. Avšak povstání pražské 
trvalo pět dní. V Praze padly tři tisíce, na Slovensku ze- , 
mčelv deaetitisíre. C.C, nám chcete vykládat.« 

• 
Katolický farář na malé vesnici (samozřejmě příslul

ník demokratické strany) uvažoval ,takto: >Je nám jamé. 
že více než devadesát procent Cechů za okupace nenávi
dělo Němce. Nevím. v"dí-li če~i. že za slovenského po
vstání" odp,adlo od luďáků devadesát procent našeho lidu. 
Nevím, zda si v českých zemích lidé dost uvědomují, že 

, se nám za Tisova státu dařilo I · pe než předtím za Mad~a-
rii, za první republiky a potom, po povstání, když přišli 
Němci, za nimi Rusové a pak zas republika. Vím, že si lidé 
na Slovensku dost neuv "domují objektivní příčiny těchto 
zkušeností. Po první válce- Ceskosloveneko musilo napra• 
vovat následkv maďarského režimu i následky války; 
druhá válka světo_vá se u nás citelně projevila shodou 
okolností teprve po pádu Tisova státu. To je stejně důle
žitý pramen autonomistického cítění. jako přirozená tou• 
ha každého národa řídit si sám evé věci a jako znáQl' 
méně ideolo,tická a lidsky stejně přirozená touha udržet 
kariéru, j.íi se člověk domohl. Vítáme zájem čechů o náa. 
ale řešit svoje otázkv chceme sami - ' ovšem v dohodl 
11 vámi.« 

• 
Pražské tiskové konference - Lettrichova, ministeJlo 

stva vnitra a š irokého - vzbudiJv odezvu velmi prud
kou. Reakce obyvatelstva v rozhovorech se liiiily od reakce 
tieÍ u spíše ve slovech. Jedno však je podstatné: Lettrich 
i široký celkem přispěli k vyčištění ovz~uší; zásah minis
terstva vnitra· nelze pokládat za nejšťastnější. Vedoucí 
politik demokratické stranv: mi řekl asi toto: >Přísahám 
vám při životě svých dětí, které šťastně přečkaly válku i _ 
povstání, jehož se zúčastnily, že většina tvrzení referent& 
mhtisterstva vnitra nebyla buď vůbec pravdivá anebo 
přesná. š iroký i Lettrich se smějí někdy mýlit, ú ředni • 
mmisterstvo ne. Ti referenti to jsou vojáci bez důkladné -
politické zkušenosti. Chybí jim smysl pro jemné psycho-
1011:ické o~stíny, které jsou nezbytné pro pochopení každé 
složité politické situace. Nepostřehli ani podstatu vwci. Tu 

_ zná i prostý elovenský člověk natolik. že vidí ve výletu 
několika vojáků z Prahy zásah politických diletantů. Zi
aah stranický. Jak mwete očékávat. že mv budeme věřii 

19$ 



za.., 
.,. 

DneseK:., 
,n 'vládu republiky. pracuie-li ústřední úřad tak hrubě a 
•ievnč pro zúimy iedné polit ické strany a proti téměř 
d~a třetinám slovenských voličú. Takhle my demokta
-cii chápat nemůžeme. Politická policie núnisterstva vnitra 
vyrobila z celkem bezvýznamné skupiny prchalovců,, v 
Londýnč světovou aféru; roztroubila do světa, že katolic• 
kv publicista Bohdan Chudoba bvl zatčen >pro důvodné 
podezření« - a za týden ho očištěného propqetila. takže 
mohl kandidovat do Ústavodárného shromáždění; nvní 
núsilnč přervala rok poklidné konsolidace Slovenska zve
ličením nčkolika uličnických kousků a deeavouovala t~ 
rok práce Slovenské národní radv a ministrxatev zahranic1 
i informací. Jakým práven1? A na Slovensku při.stupu ie 
ieštč ieden aspekt : šlo o zúeah politické policie české do 
Ůovenských záležitostí.i 

Profesor Komenského úniver@ity. neore;anisovanv. vidí . 
věci takto : »Ano. takovv zásah Prahy byl chvbou. ,Chv
'bou už proto. že ee stal po volbách . Není veřeině známo, 
ada volební komise během voleb hlásily větší nepřistoi• 
nosti. Není pochyb o tom, že šlo o naprosto správné vy
iádření lidu. Této vůli se musí pokorně podrobit každá 
atrana v demokracii, tedy i komunistická strana S oven
eka. - Strana demokratická ie název pro kone;lomerát 
mnoha skupin. }e v nebezpečí, že se tyto r6znorodé sku-

. piny, sloučené za účelem voleb. ěasem rozeidou. Bude-li 
ee ovšem do nich bít, udrží ie to pohromadě víc než co
koliv jiného. Neide o stranu převdžně luďáckou. Nesmyel. 
Znám lidi. l\fně spíše připomíná obdobu. strany ae;rúrní: 
většina ie pro republiku. ale proti socialismu ie ochotna 
spolupracovat s luďáky, steině jako kdysi ae;ránúci spo
lupracovali a Henleinem. Za dnešní stranické struktury 
apolupr' ce ovšem znamená sloučení. A zn dnešní situace 
celkové to znamená, že brání očistč veřeiného života. 
sdržůie práci lidových soudů, brzdí pozemkovou reformu 
atd. V tom všem maií komunisté pravdu. Maií pravdu i 
Y tom. že republika má právo. ne. povinnost bránit ee 
proti živlům ji ohrožu iícím. Komunisté činí tak s r ázností. 
llkrá imponuje. P i'i tom si , ša(.; V,dZUlÍ své poliffoké pro
tivníky, neien protivníky republiky. útočí i na demokra
tv v demokratické straně - ste jnými slovv. Ne. v demo
kracii musí mít místo i slušnv člověk. který nevěří v mar
JIÍml.« 

J eden z ředitelů »Pravdvc mluvil realisticky: >Máme 
asi 65- 70 procent předsedů a tajemníků místních i okres
ních národních vvborů. S tímto aparátem isme dosud ne
stačili na důkladné provedení očistv. Nevyhráli isme té
měř žádný okres a skoro žádné včtěí město. Je přece v zá
imu republiky a demokracie, abychom tyto posice ne
opouětčli. Jinak SlQveosko nikdy neočistíme od zrádc-6.c 
Tato mrilenka se pozděii obievila ve státničtější formu
laci námčstka širokého (12. června) asi takto: Bude nut
no, aby všechny kandidátky p ro obsazování niíst v okres
ních a místních národních vfborech b yly politicJcy přímo 
1>eřlivě prozkoumány. Je vedleiši, jak dlouho toto zkou
mání hude Jrvat. 

• 
Ne, tak docela vedleiší to snad qení. 
Náměstek široký požádal české novináře. ahv věnovali 

pozornost slovenským poměrům, i kdvi to snad někomu 
Dď Slm•ensku nebude příjemné. Těžko nepřipnout takové 
pozvání. P roto se odvav.uii proievit názor: 

Je třeba zkoumání velmi pečli~ého a velmi rychlého 
aároveň. 

Nejrychleiší očistu mme provést každá strana ve 
Ylastních řaddch. Bvlo by štěstím pro republiku, kdvh v _ 
ae v tom strany slovenské dovedly stát příkladem stranám 
&s.kým. Tady začíná pravá autonomie. Všechny strany to 
museií provést. chtě ií-li., aby iim lidé plně věřili. Páni po
litikové, neklamte sami sebe: atatisíce hlam ve volbách 

isme vám mv. voliči, odevzdali ien proto, !e iinfm věří
me méně ež vám. 
. Zárodek dalšího řešení ie již v proiev~ch obou vůdc6. 
Dr. Lettrich ic ochoten umožnit ústavodárném~ Národ
nímu -shromáždění. vládě. ftilovenské národní radě a obě
ma Národním frontám, aby důldadn/S proz oumaly píed
volební ij:ampaµ demokratické strany - ovšem za ieií 
účasti. Ovšem. Ale proč s účastí českých složek? VHte 
trochu víc sami sobě., bratři ! A pf\k. ať chcete nebo ne. 
musíte si v demokracii víc věřit mezi sebou. 

Námčstck Siro.kv pravil, že dú komukoliv možnost re
~ v komunistické straně Slovenska. b ude-li to vlóda 

' chtít. Proč vlá,la? Proč maií Ceši řešit spory mezi vámi? 
Ukažte, kolik autononůe stačíte opravdu z,•ládnout a iak 
opravdovými demokratv iste. Karel Ta r a b a. 

po z námk y 
Dáblův přítel u moravského soudu 

Bft svědkem v hrdelním procesu, jaká to ěest, být svěd
kem v politickém procesu, ,taltá to cdpovMnost. Stát můie pro
lCii.-mt tuto česi a ulofit tqto _ t Jei;i občanům nejlep
ším, kteřf po celý da.lši život sl ponesou vědomi, ie pomáhali. 
podle svého nejlepšlbo vědomi a svědomí, t ak Jak p sa!lali, 
aby soud byl Si)r&Vedlivý. 

V severomoravském m&tě byl šéf~. aefidská stvů
ra. jakjoh jen nacistioký režim dovedl vYI>ěstovat, aby ,fimi 
obsadil velitelská místa u své policie a ve svých koncCJJlrácfob. 
Je to ~ ké - člověk, k lery má na svěilemi ntl6llloěetně životů 
a který ví, le za. to bude visel. Prollaltím Je však arien ve 
vazbě a ne.nt souzen. Děje se tak proto, ho potfebuji Jako 
korwmiho svědka. Není riak drlen v kollwmf samovazbě, nýbri 
ve spolef.né oele, kde se mn střídá společnost, takže Je o všem 
zpra.ven. Ba, zli.věr fakového spo!ečnébo krimináau nenf nikdy 
berme lcký a je možno sl .všelijak zpestřit živobytí. . • 

Dáblův pří&el si 'dak ncmůie 5'ěwvat na nudu. :Se volán 
k pfeličenún a vybírá sl. Kdyi někoho omnčf za udavače. má 
k>at s\tůJ výdělek jistý. Kclyi však popře, má obžalovaný na
děJi na dlouhý život. Stává se někdy, fe si to tento korunní 
svědek poplete (co?) a kdyi je ve své céle Jinak ponauren 
některým ze spoleěnilm, doilatečně svou svědeckou výpověď 
oprwri nebo odvolá. 

A tak děli to, co dělal celých šest Jet. Podle svého roz
mana posílá Cechy na onen svk nebo do dlouholetého laiáfe. 
nebo je někdy poušU • na svobodu. :Sak mů!e někdo věřit, liíe 
dáVli oclsowlit zrovna své býValé přáiele a pi'fmivce a ie dává 
OS170DCt:Ut Hdl, kicfí mu odporovali, kdyi byl u moci? Pocit 
odJ;lovědnost.i strat aa šes1 let své hrůmvlády docela a komu 
mA být vůbec odpověden, ěe.9kému soudu, který Jej pošle za 
č;ia také na šibenici nebo •svému svědomf, jež nikdy neměl? 

Viděli jsme Jji v jiných připacleob, i!e svědectví šibenič 
niků je pro soud be'acenné, a zkušený soudce se jím nemni 
nikdy dát ovlivnit. Jaké však máme záruky, ie se jím nedaJi 
ovlivnit nemušení soudcové • llélu, kteří vYDiiilelf hrdelní roz
sadky s konečnou plaůlmti? 

A tak se nám zdá, ie d'áblův chechtot se ozývá pH svě
demvfcb jeho přátel. Kdei by Si byli mohli před rokem po
myslit, i e nejeD11U1 budou ještě na iiYU, ale budou Ješ-tě dále 
rozhodovat o českých Udech. K. M. 

Co byla Heydrichova akce? 
K vdí diskusi posilám vám opis odsttlvce Z. na straně 

158 Jmiby: »Zpověd' K. H . Franka« od Kada V:,kusy, vydané 
v březnu 1916, který zllf: 

»Zotavovacf akce: 
8 t. zv. zotavovací akci se .sac!alo Ještě m iivota Heydrl

ehova v rámci jeho politických~opatfenf a konala se až do 
konce roku 1944. Dělníci a dělpice, kteří se zasloužili o zbroj
ní hospodářství v protektorátě, byli posláni do kllmatlekýcb 
a lázeňských míst, hotelů a sanatorii na zotavenou. I zde bylo 
účelem ndrieti ve formě ěeskébo zbrojafskébo dělníka, pro 
fíši ta.k důležitého. Kdo zapravil výlohy s tím spojené, ne
mohu s určitosti uvésti, mám však za io. ie b7Jy placeny z 
filskýob pnJS&iedků (disposllmi fond).c J . N. 



Dnesek., 
Týden radosti a ... ? 

.JllikollBl ironickou shodou okolnosti se stalo, le v před
večer zalbáJeni ·»Týdne dětské radosti« vydal stát.ní úřad sta.
Ustický 1. číslo »Populaěni statistiky«, obsahuJicí údaje o ko
jenecké úmrmosti v českých zemích za rok 1945. Aěkoll je 
publikace určena předevlím lékařům a sociálním pr acovní
kům. měla by l veřejnost znát aspoň několik dat z tohoto 
oboru. Loňského roku se u nás narodilo 158.3Z9 dětí české a 
Jiné než německé národnosti. Za tentýž rok však zemřelo 
l'J.f63 dětí do Jednolio roku. V zemi Ceské jich bÝlo 10.699 
(109.6 promile), v zemi' Moravskoslezské 6764 (111.4 promile). 
Tato čísla musíme oznaěit za katastrofálni. Takovou úmrt
nost (110.3) neměly nale země už dlouhá- léta. NeJVYUí koje
necká úmrtnost byla alce VYká.zána v pohraničí, ale a.ni 
oblasti uvnitř země nebyly na tom lépe. Tradičně zdravější 
poměry na Moravě se v roce 1945 podstamě zhorilily. Máme 
právo se ptát po příčinách tohoto stavu, je-U zjištěno, že 
v okresech Bílina, Kaplice, 'Litoměfice, Prachatice, Vlašim, 
.Jindř. Hradec. Benešov, Dubá. Duchcov, Sedlčany, Mikulov, 
Opava-venkov, Znojmo skoro každé p á t é dítě zemře aniž 
se doiije jednoho roku, ba v Kada.ni, v l\[ostě a Krnově jich 
z.emře č t v r Una a na mučinsku skoro celá tře ti Q a? 

MobilisuJe se nyni kdeco. Pracovni síly, morálka atd. Ne
byla Ještě vyhlášena mobilisace pro boj proti kojenecké 
úmrtnosti. A přece lékaři-praktici tvrdí, že snižovat koje
neckou a novorozeneckou úmrtnost je především prá'ce ao-

• ciální a teprve v druhé řadě práce lékařská. 
Co znamenala. loňská VYSOká kojenecká úmrtnost pto 

naši populaci, vysvitne ze zjištění, že její sníženi na polovic 
(což je asi norÍnálni průměr clvilisova.ného státu) mohlo víc 
než zdvojnásobit přirozený přírůstek obyVatelstva. za rok 
1945, jehoi přirozenou měnou přibylo, • následkem válečných 
událostí, jenom 7709. Lze říci, i e ztráty, způsobené ~adměr
nou kojeneckou úmrtnosti, činily víc· než 8000 životů, o něi 
mohla být naše populace bohat.li. vs. 

Střední stav 
.Je jednou z výhod našeho dnešního stranictví, ie se VY· 

hnulo přebujelému stavovství, které bylo jednou z velkých 
nesnázi předválečného polUického i ivota. Není u nás stra
ny, která by myslila jen na Jeden stav, jen na jednu spole
čenskou skupinu. V echny strany jsou - jak se i'íkalo před 
válkou - v ená.rodni: V každé jsou dělnici i soukromí úřed
níci, sedláci i řemeslnici, chalupnici a svobodná povolá.ní, 
m alí i vysocí veřejní zaměstnanci: V.enkov nemá ; tavovskou, 
zemědělskou stranu a přece si sedláci a . chalupnici nemohou 
stěžovat, že by se jim přálo měně než jiným. Je vidět, že to 
jde i bez stavovských stran, že je lépe, j e-li d lítkem mezi 
stranami rozdíl základních představ, j a.k uspořádat společ
nost, jak řešit hospodáiské, sociálni a kulturní otázky. 

Kdybychom si při hovorech s lidmí z nejrůznějších 
vrstev, dělali čárky, jak kdo s čím je spokojen, poznall by
chom, že nejvíce nespokoJeYiosti, zneklidnění, škarohlídství 
bychom našli u lidí, kteří v celku jsou označováni jako střed
ní stav. Zivnost.níci a střední úředníci, řemeslnici á svobodná 
povoláni. Tento stav prožil již od prvni světové války silné 
otřesy; otřáslo se jeho poklidné a nevzrušené místo ve stře· 
du, v jakémsi závětří. Sociální otřesy, hospodáfsJlá krise a j. 
byly příliš prudké a hluboké, a nemohly se nevyhnout této 

_ spol~enskě skupině; nedovedla se politicky orientovat; ne
dovedla pochopit pravé příčiny své hospodářské Umě a ne
dovedla z nich udělat správpě politické závěry; proto v roz
borech o příčinách nacismu a fašismu čteme někdy o t. zv. 
vzpouře středního stavu, o jeho politické krisl, o politickém 
zmateni, které Jej vehnalo. v Hitlerovu náruč. U nás jsme to 
viděli na vývoji národni demokracie, která z pokrokové stra
ny, jakou chtěla být po~rvni světové válce, poklesla ke 
Gajdovi a Stříbrnému. Přícin politického rozkolísání středni· 
ho stavu bylo veiml mnoho; působila tu l zakyslost měšfan
s tva, které bylo kdysi důležitým politickým činitelem a které 
viilělo, že na politickou scénu vstupují daleko silnějili prou
dy, dělnické, socialistické hnuti, vedle n ichž se nedovede do
bře uplat.nít„ Tento stav, iijicí a ž dosud t poměrném klidu 
t blahobytu, se přHiš nestaral o politiku a proto také jeho zá
věry z otřesů, ~teré prožíval, byly velmi nesprávné: hledal 
příčinu úpadku svého politického vlivu, svých hospodář
ských nesnází tam, kde nebyla: na levici. A proto tato spo
lečenská skupQ!a byla nejméně odolná proti fašismu. Proto 
právi v těchto Yl'lltvách se neJvíce tleskalo slovům: uplaf 

pán Bůh za fašismus. .Je jisté, že světová válka, okupace. 
. podlldskost nacismu a faiismu byly užitečnou l kolou i pre 
tJrto vrstVY. 

Bude však dobře sl viimati l dále tohoto stavu. Nenf ne
početný, neni bezvýznamný. Ukázal malou politickou odol
nost Rřed válkou a menl í recidivy nejsou VYioučeny ani po
zději. Ve světě daleko Ještě vile není v· pořádku: také u náa 
jsme ještě nepřekonali všechny poválečné nesnáze a potíže; 
nemmf být škarohlíd ten, kdo pochopí jejich příčiny, kdo vf. 
kde jsou ti, bl'i mohou a dovedou tyto nesnáze překonávat. 
kdo ví, že do úplného míru se nedostaneme skokem, ale po
stupně, nebude nesnázemi překvapen a podlamován. Přijme 
je jako dalií podnět k vět.li práci. Nesleví na své víře a 
d6věře. 

Bud„ p~bf se postarat zejména o dobrou politickoa 
výchovu t. zv. střednfho stavu. Jeho hranice nejsou zcela 
určité, ale ten, kdo se mezi nim pohybuje, musí dosvědčit. 
že v něm Je nejvíce nespokojenosti, zneklidněni, nedůvěry; 
v něm je nejvíce prapodivných výkladů a názorů; nejsou 

•míněny zle, ale jsou a mohou v~sti časem k hlubllim krisim 
důvěry. Dnes tento stav Je roztroušen po různých politických 
s tranách. V některé je ho vice, v některé méně. Ale ve všech 
by bylo dobře si vi imati politické výchovy této vrstvy. Aby 
nekolísala. vice. než je potfebL ' V. G. 

p oli t ik a 
Michal Marel 

Proč volila vesnice komunisticky? 
Il 

Reportáž je jakýsi druh slidičstvt, pátraci služby pro 
čtenáře, větření, stopování, ba nechci-li říci dokonce apol"" 
tování zpravodajského výsledku, tedy vytažení něčeho na 
denní světlo z přítmí, z neznáma. Avšak reportáž jen pro 
reportáž, když člověk není jen repo;rtérem a nechce býti 
politikem. Opět vyjde tento článek pod záhlavím Po 1 i ti
k a, a přece bY, mohl býti zařazen pod tuctem jiných ru
brik. Tam bych se také raději viděl a patřil. A k yěci: 

Šel jsem za volebními výsledky, příčinami výsledkd; 
a poznávám rychle, že všude narážím na oblasti, které 
jsou vlastně novou zemí pro písemnictví, k nevyčerpatel• 
ným studnicím v tomto smyslu. Za prostou otázku: proě 
jste volil, následuje nejčastěji plochá, nemnoho řlkající od· 
pověď. Za tou 'odpovědí však malý román, povídka, velký 
román, trage.die; líčení nadějí, snů, uskutečnění jich, lič~ 
ní zkázy, dobroty, zloby, chamtivosti, rozkladu, bratrstvf 
všelidskosti; msty a sta jiných protikladných podnětů a 
podpodnětd. Všecko je v jádře relativní a každý vidí jinak 
jednu a tutéž věc. Rus třeba říká s o r o k n o ž k a, tedy 

_ č t y ř i c e t in o ž k a zvířátku, jemuž říkáme u nás sto
nožka a jemuž Němec dal název Ta use n d f ii s s 1 e r, ti
sícinožka. N~podařilo se mi spočítat, kolik nožek ona malA 
mrška má, ale má jich jistě mnoho. A tak jednu a tou:I 
věc, o niž zde mám psáti, by napsal každý jinak, viděl a 
slyšel jinak. 

Když jsem teď přišel jako rěportér z krajd bramborář
ských, hospodářských lihovarů a lnu, z horákova do bo
hatého Polabí na Podřipsko chmelnic, vinic, těžké pšenice, 
řepy, cukrovarů a sladoven, do pravlas}i Pšovanů, Cechů, 
tu více než celé volební výsledky jsem poznal, jakou ještě 
u nás máme všude-panenskou půdu v naš~ malé zemi pro 
román velkého slovanského formátu. Chci svůj reportér- , 
i;ký úkol nyní splniti tak, že, pohybuje se na hranicích b~ 
letrie, psychologie a novinářství, splním svůj úkol, věda, 
že politická yěda a př-~snost statistická, suchá, ale důleži
tá, by byla více na mistě. K tomu však je třeba velikého 
organisačního apal'átu, dlouhého časového rozpětí. Zde jde 
o záznamy, poslech a dojmy několika hodin, několika málo 
dnll. ' . 

196 



Malá vesnic~ v pozadi svatá hora Cechů, !tip. Statek 
sti'eclni velikost( Majitelka 731etá, svobodná dáma. Aristo- • 
kratka holandr-kého původu, · posledni svého rodu. Mužšti 
předkové zčásti ve službách císařské armády Habsburků. 
Majitelka věnovala celý svůj život pravé křesfanské cha
ritě. Tak m. j. údržovala po celé. desetilet í z výnosu s tku 
strotčinec pro děti z okolí. Personál domény od velebného 
pána až k dojičce krav se tu střídal pouze smrti. Takový 
život poklidnf von anno dazumal. Ves měla vždy svých 
50 voliči1 všech 50 hlasů pro katolickou stranu lidovou. 
Nyni 46 hlasů pro komunisty, 6 pro lidovce. Tak byla vy
jádřena lokálni r evoluce jako na tislci jiných místech vo
lebním spiknutím nebo otevřeným bojem bezzemků proti 
majitelům půdy. 

Problém: Stát nemá přlčiny, aby nerespektoval maji
telku stat ku, o niž tu jde, poněvadž občansky nezavdala 
příčiny k jinému cho~ání, zejména když se· po celý život 
vždy chovala statkářka příkladně, sociálně. Ale 46:6. Do
savadní věrní služebníci se vzbouřili n ejen volebn{m list
Item, touto Il,i!krvavou, pň tom někdy revoluční zbrani. 
Poddaní paní hraběnky nyní zatloukají, nedočkaví času, 
kdy rozhodne stát nebo smrt, koliky do půdy, parceluji 
a n zrovna bez vzájemného škorp&ní a hašteření, co je 
moje a co je tvoje.,Jak dlouho, a stát stal by se bezlak dě-

- dicem této ženy bez dědiců. Ta nyní stojí u okna, bledé 
čelo přitisknuto na tabulku skla a sleduje počínání svých 
příš k h dědicíi ješt ě za živa, než ujme se.krásné půdy stát 
a jeho lid i po právu, než pf ijd~ kýžený okamžik defini
tivního rozhodnutí pro těch 46 voličů, kam správně zarazit 
kůl pro toho nebo onoho. 

Pan katecheta, stařičký již kněz, slouží v neděli v ko· 
stelfku při stat ·u mši. Paní hrabě"nka jde· po mši t iše, ale 
hrdě st ředem svýqi dosavadních poddaných, sice j eště 
zdvořilých , ale současně zamračených. Myšlenky všech 
;sou ohraničeny hranicemi nynějšího majetku jedné ženy 
n budoucího majeteěku všech ostatnich zde přítomných. 
Každý posuzuje tentýž svůj zájem jinak : soroknožka, sto
nožka, v sicinožka. Revolucionář, právník, beletrista, všich
ni však unisNto : Madame, chápeme vás, ale nová společ
nost se rodi a stará umirá a n ikoliv bez bolesti. Volební 
výsledek, resultát n ekrvavé revoluce to pťavi. I když těch 
šest je podle zákona dosud v pr vu. Malý st átnický pro
blém na fediné české visce. Doba mecenášů je u konce, 
sirotčinec nebude, o bude? Sirotčinec kolektivu, myslím. 
Proč zde voleno komunisticky, je- j asné. 

• 

strany republikánské. To jsme my, ktefi jsme sice byli 
~ agrárníky nak~ v jedné straně - ale jinak hovořil 
onen zemědělský lid pachtýřú, chalupníků, baráčníků a 
zeměděleů vůbec, t edy včetně deputátnt.ků a bezzemků. 
Z těch těžkýeh agraw jistě některý jednotlivec pro nějaký 
důvod volil komunisty, ale ve své naprosté většině Ali 
s Iiárodnimi socialisty. A ten drobný, malý zemědělský lid 
s velkou částí středního stavu, ti všichni, kteří .byli u n ás 
republikánů organisování, to b~li ve straně neznámou a ne
jmenovanou stranou, de facto však existujících agrárn1ch 
socialistů. Od těchto složek k nynější komunistické straně 

. není tak veliký skok, jak se předpokládá, koncese které 
nám komunistická strana povoluje svým nynějším progra
mem, to je orio. Proto onen přesun nás »zelených« socia
listů k rudým soudruhům. Vliak se dohodneme.« 

Podobné je vysvětleni přesunu z kruhq lidoveckých. 
Tam ve straně také byla a je tako~á neznám!Íi. nejmeno· 
vaná strana křesfanských socialistů. Tak bytjl si jednodu
§e věc vysvětloval Clověk nemusí umět o socialismu blek· 
nout ani slovo, ale ví, že k němu pa • inu někdy se tou 
nevědomostí také může spálit, ale v životě se každý o něco 
připálí. Jo, a ještě bych řekl vedle na Kralupsku, tam 
mnoho sociálních demokratů z dob dřívějších nezapome
nulo na svého starého dobrAka posl Biňovce a volili ko
mmůst.icky třeba jen proto. Věřt.e, každý člověk má pro to 
nějaký svůj důvod. Ten, kdo voli někoho jen tak, ten 
_z toho pak radost n<:!DÚvá. Selma sedlák pěkně se usmál 
a víržýnku nabídl. • 

Sociální demokra,t, asi třicetiletý státní úředník na obci, 
kde je přibližně 300 komunistických hlasů, na 200 nár. 
soc., 60 soc. dem. a necelých třicet lidovců : 

»Těžcí agrárníci volili takřka jednomyslně nAr. soc. 
Ostatňi n,a vesnici, kteří volili komunisticky, vycházeli 
z předpokladů, že nár. socialisté nemohou pro své složení 
hájiti tak důsledně socialisticky záJmy lidu jako komunis· 
té. Byl-li .tento předpoklad zcela správný, ukáže budou
cnost snad již nejbližší. Velci sedláci volili komunisty jen 
výj imečně, tak třeba jeden, který byl dlouho v Americe 
a tam byl členem strany farmářů. ftidíci učitel na zdejší 
škole, lidovec, volil komunisty, poněvadž je přesvědčen, 
m se komunisté poctivě zasazuji o lepši a slušnějš[ život 
v!lech bez výjimky a to nejen lidu, ale i osobnosti samé . 
Nasytit každého, slušný byt každému a zejména pak vše 

Jiná ves těsně u Labe, má na sto čísel. Komunisté ve- pro p racující lid; v tomto směru lidovcí udělali málo pří
doq, isou daleko před ostatními. Dříve zde sociální demo- pravných prací a tak zmeškati velkých chancL Komuni
k á • li stická strana v prosawvání práva osobního pak mi podala 

rati a agr rruci mě • přibližně stejné posice. Kdo zde dnes důkaz dobré vůle, když jsem se dostal do konfliktu s by· 
volil komunisu cky, prohlašuje, at fíve patřil politicky rokra.._ m inisterstva školství. Neodmítli mi podati ruku 
kamkoliv, naši obec vedou- slušn[ lidé, komunisté. Potvr- •~ 
zují to i ti, kteří volili proti. Tě!li se na spolupráci s dosa- 1 když jsem prohlásil, že nejsem Jejich stoupencem.« 

dní • I Dále p1:avi můj soc. dem. informátor: ,.za války jsme 
va ml č eny místního NV. Mezi nimi je přednosta dráhy, tu měli statkáře starousedlíka, Němci ho zavřeli a statek 
bývalý inženýr, úředník, rolník, liělník, nvnostník. Starý mu vzali Jeho manlelka bydlila a žila zatím všelijak. 
národni demokrat a Sokol, nynf komunista: »Dočkal jsem Dosavadním deputátníkům pak, jako právoplatná majitel· 
se splněni svého starého panslávského ideálu, dík patH 
Moskvě a komunistick • m stranám. A pak u nás v obci ka, k terá německou konfiskaci neuzruíva1a, poradila, aby 
samý slušný člověk na správných mfstech a bezvadné jed- z pozemků jí patřících Němcům vzali co nejvíce pro svou 
náni s kaidým.« potřebu a vůbec každý český člověk nechf Němce poškodi 

' jak můt.e! Němci .odešli. statkář se vrátil z koncentračního 
Na Vysočině způsob odpovědi na dotazy jaksi. le!i na tábora, u jal se vedeni svého navráceného majetku a ně

otevřené dlani. Zde v Polabi jsou odpovědi stejně upřím- kteří z těch, kdož brali Němcům, myslili si, nyní budeme 
né, ale tíže se svěřují lidé v toěžkých půdách, lehčeji v pů- brát i tobě. Paní statkářka kdysi dovolila, je to jakési vy
dách lehkých. Na Roudnicku je rozhovor jak~by s člově- držené právo. Statkář jim v,ěc odpustil, ale na nejtvrdo
kem neznámým, na horách důvěrný kontakt. šijnějšibo, který nepovolil, a na jeho manželku, na ty uči-

, Na horách odpovídá se přjmo na dotaz, zde obyčejně nil oznámení prm polní pych. Postiženi ·oháněli se svou ko
na otázku následuje prot iotázka, a pak teprve odpo:věd' munistickou légitimací, dovolávali se právní ochrany, avšak 
a taky ne. od strany požehnáni nedostali Nyní prohlašuje tento volič 

Kate oricky prohlásil zemědělec před odpovědí na otáz· za sebe i celou rodinu: Když mne strana nechá jako svého 
ku: »Mluvíte-li povšechně o voličstvu, bývalých agrirni- voliče v bryndě, s -celou sedmičlennou rodinou ze strany 
cích, musíte roz1":~ovat za 1. mezi starou stranou agr§rnf, vystoupím! A sedlák: j! tam vst9upim. Dva týdny po vol
t. 7.V. agrasů, velkých sedláků, a za 2. příslušníky pozdější báeh. na vesnici se počínaji rýsovati všelijaké problémy.« 

196 



Dneselv 
V sousední obci, ph1>ližně stejného složeni, bylo obyva

telstvo na návrh komunistů požádáno o přesný soupis sle
pic. Bylo jich ohl ášeno osmdesát. Ve skutečnosti jich je na 
devět set. Konečně čim více, tím lépe, tím víc vajec a ve
selých slepiček, nechť. ať již _přijde čas, kdy slep'čka, drú· 
bež a dobyteček se potěší ze svého krátkého života bez sta
rosti o lidské a úředni problémy. Komurústický návrh vy· • 
volal v obci s polovičním volebním číslem komunistů silný 
rozruch proti kontrole nosme. Oposice s nár. socialisty v 
čele začla mluviti o teroru a o tom, že soukromý majetek 
je kbmunistickou stranou zaručen a že si jej nedají brát, 
a nalezli stejnou odezvu mezi komunistickými voliči. Od 
revise bylo upuštěno. Všichni bez rozdílu stran si oddechli. 
Ale problémy se rýsují. Oni vám nechtějí nechat, co vám 
slíbili, to byl šlágr nekomunistů, proto jste je volili? 

Průmyslník, byvalý národní demokrat, volil lidovce, 
poněvadž neni socialistou. Ten vysvěiluje vítězství komu
nistů ve své obci takto: »Komunisté si přípravou i získá
ním mnoha slušných lidí in fondo vitězstvi zasloužili. Ale 
jako člověk kritický, nikoliv jako odpůrce, musim konsta· 
tovat, že do řa komunistických se přimísilo mnoho pro· 
~nilců, jimž jde o pardon_Jde o to kryti se, přizpůsobiti 
se, nechci-li říci chameleonství, tedy mimikri. A pak to: 
vidíme na mnichovském prohřešení, kolik yiny na tom 
maji agrárníci, od těch se na venkově odvrátil pochopitel· 
ně každý, kdo je dobrý vlastenec. Komurústická strana 
pracovala a pracuje il la long, před mnoha léty vypodob
nila dobře portréty různých agrárních bařtipánů a na toto 
panstyo vystavenou směnku nyní sprévně a plně inkaso
vali. Inkasovali dobře, jenže se mnohý dlužite1 svezl s vě
řiteli. Komunistická strana by .nebyla komunistickou stra· 
nou, aby zase do času neroz díla semeno plodné od ple
vele. 

Každý sedlák mezi svým hospodliřským inventářem mli 
fofr - takový fofr bude i v kompartaji. Spousta agrárních 
úředníků a učitelů pochopitelně přešla ke komunistům s 
vlajícími prapory, k ném, lidovcům, to je jasné, nemohli 
přej íti , to už je vžitá tradic~ u bývalých agrárníků. Ovšem 
zase bych lišil mezi republikány a pojmem agrárníků. My
slím tedy vice na republikAn.y. Pokud jde o velké agrární
ky, ti přešli ve své mase k, národním socialishlm v klam
né domněnce, že si tuto zevnitř přetvoří na svQu bývalou 
agrární partaj. Ale to je tak, jako by footballisti chtě}! 
vstoupit do hasi,čského sboru, v domněnce, že až bude ho· 
tet, že footballisté přestanou kopat míč. Ostatně komu na 
venkově bylo jasné, !e se tu nebude agrárničit, ale znárod
ňovat nelio později socialisovat, ten vykonal svou volebni 
povinnost podle svého přání a vědomě.« 

• 
43letý bývalý národní demokrat, dnes komunista: je 

správcem stamilionových sk4idů válečné kořisti. Nemluvil 
jsem s ním. Každý_ však o něm mluví souhlasně. Spravuje 
majetek átátu čestně, nezná kompromisu, je všeobecně 
obllben u dělníků i strt že, třicet německých zajatců k ně
mu hledí jako k lidskému představenému a nikdo z nich 
nepomýšlí ani na sabotáž, ani na útěk. Z prací mimo skla-

' diště se vždy přesně a dochvilně vrátili. Tento muž volil 
komunisty, poněvadž v místním NV nejsou byrokraty a 
svou stranu representuji jak se slu!í a patři 

Venkovský lékař bezpartijný: » Volil jsem sociální de
mokraty, poněvadž komunistou nejsem. Ale slušnost zdej
·šfch komunistů mně učinila volbu dosti těžkou. Když vise
la má existence primáře venkovské nemocnice ve vzduchu 
v důsledku různých úkladt1, komurústé, kteH o věci rozho
dovali, pravili, že moje praxe mluvi pro mne a nemocný 
!e potřebujé dobrého lékaře. Politické vlivy necht zůsta
nou stranou. Dávám hlas komunistům až po volbách, tr 

prve nyní a dodatečně, byl jsem před tim handicapován 
komurústy, kteří podle mého úsudku komunisty nejsou.c . ' • 

Přišel jsem do vesnice, v níž jsem· nějakou dobu žil 
před více jak třiceti l~ty. I tato vesnice na Labi je v rukou 
komunistd. Po starých známých jsem se ptal, ale ti už vět
šinou -sami byli zvoleni, smrtí. Po rodině Špačkově (jme· 
nuje se jinak) jsem se ptal, rodině, která je na gruntu ji! .• 
od dob bělohorských. ftada vlasteneckých generaci se tam 
již vystřídala. Starý Špaček Ještě žije, jeho dcera je vdo
vou a je nyni u něho se svým synem 19letým studentem, 
je pi:vnim v VITI. ttídě latinské školy. Rodina Špačků je 
nejoblíbenější a nejváženější v obci. Jdu tam. Nikdo mne 
již nezná. Musím vypravovat. »Tehdy ještě, kdyi jste měli 
šenk, tak isem tu denně ::1edával, tam venku pod starou 
hruškou, však tam ještě je strom prastarý a košatý. J ed
noho veěera na jaře, hrušeň již kvetla, přiběhla jste vy, 
tehdy asi osmileté děvče, se svou maminkou, že děda ze
mřel, 1.>tec tadyhle dědy, praděd vašeho syna. Kdož jste 
tehdy žili, báli jste se skoro devadesátjletého dědy, když 
.zemřel. Ujal jsem se stařečka, oči zatlačil, ústa podvá~l, 
umyl, oblékl. Co umřelý, jaký pak strach před ním? .. 

A nyní všichni věděli, kdo jsem. Ve ,vesnici s komu· 
nistickou majoritou vládne k této rodině takt k pohledáni. 
A tak se dám do l.:iovoru. jako všude jinde, o volbách. Nej
prve se ptám dceiy, tedy matky onoho studenta. »Nevolila 
jsem,« pravila smutně, »nedostala jsem legit i11:1aci. M~j 
muž byl na jaře popraven! Stal se členem VlaJky, to- Je 
pravda, poli • ce nerozuměl, věřil těm, kdož ho ~ved!!, al_e , 
nikoho nezradil a neudal. A byl pověšen.« Nechci se Již m· 
koho ptáti, proč a jak volil, jen stuřenta f.e ptám: »Ml.uvil 
jste s otcem před popr vou? « »Ano, zcela sám, maminka 
neměla k tomu sily, ta stála někd~ na ulici a plakala, ~ 
soudní budovou. Otec se se mnou klidně rozloučil a řekl : 
Před tváří boží, na prahu věčnosti, můj synu, ti doznávám, 
!e jsem byl dobrý Cech vždycky, zmýlil jsem se, to uzná
vám ale udavačem jsem nikdy nebyl. To řekni mamince, 
dbe/ o ni, aby ještě vice netrpěla, a ty buď hodný člověk, 
zejména svému lidu a neplef se do ničeho, čemu nerozu· 
miš, v dyť vidíš, kam člověk dospěje, nejlépe na mně.« 

Ve vesrůci jsou lioé spravedliví a taktní. Po návštěvě 
• u Špačků bylo nů řečeno: »Líto je nám těch hodných lidi, 

za toho vlajkař-e nemohou, nu, nesmíme j im to ~ávat na· 
jevo, děláme, jako když nic nevíme a jako by. ruc n~brlo. 
On svou vinu odpykal a byl to celkem maly prov1D1lec 
proti Frankovi a ani o tom se již dnes nemluvL Trest smrti 
vše smaže.« 

J inak však ve vesnici, odkud pochází popravený. Tam 
po popravě se vyskytla žena, která udává, že vdova p~ po
praveném prý jednou řekla: »Německo to vyhraje.« Nikdo 
jiný to netvrdí, ale vdova se tak patrně nedočká svého 
majetku, k terý nebyl zabaven, nebot úřady poznaly, _~ 
špačkova dcera se ničím neprovinila. Komunistická ves
nice, kde manželka popraveného nyní žije, vš~k nez:16 
mstu a to rád konstatuji in margine: Proč vesruce volila 
komunisticky. 

Nakonec pak: Zůstal jsem ve vesnici na noc a bez spo
jení. Byt nikde, až se mne ujal strojmlt Svoboda, lidovec. 
Ten má tři syny, mezi 30 a 40, u železnice, pošty a chemi
ka. Všichni volili jinak, nez táta, totiž jeden sociální demo
kraty druhý národní socialisty a třetí komunisty. Ráno 
při mtldani povídá tatík: »Tak vidite, jak to jde, ~ak se 
snášíme a tak to půjde jistě i všud~ v naši republice. U 
nás v H. bude radost s komunisty pracovat, to jsou rozum· 
ní muži. já jsem do NV vyhlédnut za lidovou stranu, al 
sem zas jednou přijedete, uvidíte, že to půjde, musí to jlt 
a všude.« 

P an Evoboda necht mA pravdu, úplnou pruydu. Soroll
nožka, stonožlw. tisicinožka - vždy totél. 

191 



Dneselv 
. , 

JUchard J o s e JJ h 

Proč my, Američané, máme rádi 
Němce . 

k unáhl~ému námru, že Francouzi jsou nemravný národ. Ale 
v Německu, kde mu byly ochotně všechny ženy k disposici, 

_ dfval se na svoje styky s nimi jako na romantické přfběhy, 
diky přátelskosti a štědrosti německých žen. 

Zékaz přátelit se s Němci a jeho pozdějšf odv.o~áni měly 
V'elký vliv na vývoj názoru amerických vojáki'l o Německu. 

Podle armádního šetřeni z amerických vojá- -
ků sloužicich po v {llce v Evropě, cltilo • příznivě 
vůči Němcům jen 34 ,Procent z těch; kdo v Ně
mecku vůbec nebyli. Toto procento stouplo na 
42 procenta u těch, kdo strávili miň než čtyři tý
dny v Německu, na 54 procent u t~ , kdo tam 
lili jeden až dva měsice a na 59 ,procent u vojá
ků kteří se tam zdržov,ali déle než dva měsfce. 
Přinášfme překlad člán~u amerického vojáka. 

Zákaz byl původně vydán ve víře, že by mohlo být pro vojáky 
nebe2i)ečné stýkat se volně s obyvatelstvem. Velltelstvf armády 
dále vědělo, že v Německu jsou velmi rozšířeny pohlavní ne
moci a doufalo tak zabrái;iit jejich šiřen[ mezi našimi vojáky. 

Ávšak pokuta 65 dolarů za přátelen[ se s Němci neodvrá
tila n;iše muže od stykll s Němkami. Pouze jim bránila, aby 
se hlásili k profylaktickému ošetřeni poté. V prvních dvou 
měsících okupace Německá bylo mezi americkými vojáky ob
jeveno 13.000 ·nových přlpadil venerického onemocnění. A tak 
byl odvolán zákaz styku s Němci, aby bylo chráněno zdrayi 
amerických vojáků (a civilistll, s nimiž se jako nemocni sty-•Běda národu, který nedovede rozpoznat nepřftele od přítele«. 

Když jsem se vrátil domů do Spojených stáhl po mnoha
měsfflnf vojenské službě v Evropě, byl jsem požádán, abych 
vyplnil zvláštnf dotazník Cerveného kříže, kde je sloupec, kam 
má vracejici se voják napsat jméno své oblíbené evropslté 

semě. i • ·stn j ž Prohlížel jsem pozorně tyto dotazn ky a ZJl sem, e 
z pěti vracej[cich se vojáki'l čtyři dávali přednost N~ecku 
přede všemi ostatnfmi spojeneckými zeměmi, jež poznali. To 
snad může ohromit Američany, kteřf zi'lstali doma, ale nemůže 
ramodně překvapit žádného vojáka, který byl v Evropě. 

• 
Casto bylo možno slyšet americké vojáky, jak krltisuj[ 

'Y J:,ondýně Angličany nebo v Pařfži Francouze, ale bylo vzác
né ·slyšet Američany v Německu proklfnat nepřftele. A kteřf 
tak činili , byli zpravidla lidé, kteří viděli své kamarády umf
rat v boji nebo viděll těla Američanů, zastřelených po vzdáni 
se, nebo cltlli příšerný zápach těl ubitých vězňů v Dachau 
neb'o Buchenwaldu. Ti zi'lstali neochvějn[ v,e své nenávisti. Ale 
ti, kdo je V'Ystřfdali, znajf Němce jen jako mirumflov·né, roz-
tomilé a pozorné l}ostitele. ' . 

V armádě Spojených ·stáhl se stalo nemodemim nenávidět 
•krauts« - jak·se Němcť'lm lásky.plně přezdívalo. Američtí vo
jécf z Němec:ka, kteří dostali dovolenou do Pařfže nebo na Ri• 
Yléru, často se vraceli ještě před uplynutfm dovolené »do
mll« - do Němeéka. Ač se to bude zdát neuvěřiteln~, mnohý 
americký voják rallel ve své obhajobě Něm,;:ll teJc1 "aleko, že 
Ylnil amencké vojenské úřady, že si vymyslily nlstorky o 
ukrutnostech Němcll. Nebylo nezvyklé slyšet amerického V()• 

jéka říkat, že kdyby \' Evropě vypukla nová válka, byl by 
raději spojencem Německa. 

Co vyvolalo tuto vlnu nesprávných citll, je! ohrotuje naše 
Titězstvf? • 

,Předevšfm americký voják se cit[ za mořem opuštěn a· stýs
ká se mu po domově. Němci se mu zdaj[ méně ciz[ než každý 
Jiný národ - dokonce I Angličané. Přišel do Anglie v očeké- • 
t'énl, Je jej[ obyvatelé jsou mu zcela podobni. V d6sledii:u 
toho byl překvapen a posléze rozmrzen rozdíly mezi Amerl
ěany a Brity. V Německu očekéval velké rozdfly a proto uzna
menal s radosti vélké podobnosti. 

Bylo tó \' Německu, kde americký voják zažil pocit ne
amfn:ié úlevy, dostavlvšf se s koncem vélky. Prostředf tam by
lo pfijerhněj šf než kdekoli jinde. Velká města, pravda, byla 
rozbita, ale většina malých měst a vesnic zllstala nedotčena. 
I v jižní Francii byly děti ble.dé a podvyživené, ale zde v Ně
mecku byly rllfové, dobře "živené. radost na ně pohledět. A 
dospěli byli oblečeni líp než kdekoli jinde v Evropě. A což 
leny - - . 

Tím přicházíme k jednomu hlavnfmu d6vodu, proč se 
mnerický voják divá přétélsky na Němce. Od Qk"amžiku, kdy 
překročil hranice. byl doslova zavalen mořem ochotných frliu
leins. Nalézal je v nemožně skrovných koupacfch úborech na 
březfch řek a průplavďnebo jak seděly na okraji silnic, ma
J[ce nohy lákavě vystaveny. Chtěl-li nějaké děvče, stačilo za-• 
stavit jeep. • 

Proč se německé ženy vrhly s takovým nadšenfm do ná
ruče amerických vojákť'l? Hlavně snad z 'toho jednoduchého 
dť'lvodu, že byly tak dlouho bez mužť'l. Dalšf di'lvod m ad byl 
Pokles morálky, zpť'lsbbený nacistickým učenfm, že povinnosti 
německé ženy jest neodepřft ničehb vojákovi na dovolené, i 
kdyby byl pro ni cizfm mužem. A tak se rozhodly neodepřít 
ničeho ani Američanům. 

Podivné bylo, jak se na to dfval sám americký voják. Ve 
Francii se stýkal skoro výlučně jen a prostitutkami a dospěl 

198 

kali). _ • 
Konec zákazu · stýkat se s Němci měl hluboký vliv na 

smýšleni amerických vojákll - a rovně! na taktilru Němců. 
Pocit napětf přes noc zmizel a americký voják objevil, ž: 
Němci jsou nejpřátelštější lidé v Evropě. Němci se na něJ 
usmívali nebo ho zastavovali a vyptávali se na svoje bratrán
ky ve stát ech . Děvčata se stala ještě roztomllejšfmi , děti na~ 
radostně máva}y, zatfm co Angličané, Italové nebo Francouzi 
jej mfjeli nevšimavě, jako by ·byl cizincem. Nikdy neuvažoval 
o tom, že neměli důvodu uchá~ se o jeho přízeň, kdežto 
Němci ten důvod měli. 

Věděl jen tolik, že lidé kolem něho ted' vypadali jako lidé 
doma \' Americe. Nemohl je flP(>jovatl s ličen [m muk a vražd, 
které slyšel a četl. A snadno uvěřil tomu, co oni mu vytrva:
le opakovali: že t~mi darebáky byli jen nacisté, zatím co om, 
dobřf Němci, se stali oběti nacistů; ted', když Američané (Gott 
sel dank !) zničili nacisty, nebude už nikdy nedorozuměn[ mezi 
Amerjkou a Německem. • • 

Bylo S111adné uvěřit lidem, kteřf tak ochotně souh)asili se 
vliim. co Američan říkal. Americký vojáček se netázal sama 
sebe, proč Francouz nebo Angličan někdy s nim vášnivě -ne
souhlasil, zatím co Němec se s nim nikdy nehádal a \,ždyoky 
se mu snažil zavděčit. Pamatoval si jeti, že to byl Němec, kte
rý mu ve všem vyhověl. A proto mM Němce nejraději. 

• Vedle individuá-Lni snahy každého Němre získat osobní 
be:ri:>ečnost a pohodli, bylo možno pozorovat i kolektivní úsilf 
p<>4Porovat věc celého národa - pokus přesvědčit Američany, 
!e s Německem bylo jednáno nespravedlivě. 

Pruměmý Němec je obojetník s dvěma tvářemi. Pozoro
yal jsem ho při práci, jak se snažil poštvat jectnoho spojence 
proti druhému. Byl jsem přidělen k francouzské jednotce a 
maje přes americkou uniformu přehozen nepromokavý plállf, 
byl jsem. často omylem povaf.ován ui Francouze. A tak jsem 
měl mof.nost vyslechnout, co Němci řfkali Američanllm a C9 
Francouzllm. V územ[, obsazeném Francouzi, bylo často- možno 
slyšet řfkat Němce: »Kdy V'Y, Američané, přijdete osvobodit 
nás od těchto Francouzů, kteH rabuj[ naše domy a znásilňuji 
naše ženy? c • 

Avšak jednoho dne jsem stál u nálevního pultu se slpl
pinou francouzských voj jikll. Měl jsem na sobě nepromokavý 

• plállf. Německý hostinský načepoval pwo, postavil sklenice na 
pult a naklonil se k nám důvěmě. 

»Dfky Bohu, že naše město držfte vy, Francouzi. a ne ti 
američtf gangsteři,« řekl »Vfte, že ve svém pésmu rabuji do

..,_ my a znásilfiujf umy?« 
Byl jsem v Německu, když zet9řel president Roosevelt. 

Prvnf reakci byla špatně potlačovaná radost. Avšak Němci. si 
ryclile uvědomili, že to by byla špatná taktika, a začali nás 
oslovovat se zarmoucenými tvářemi. »Jaká tragedie, fe váš 
president zemřel! Ten by nás byl pochopil. Byl by se posta
ral, aby se němatJkému lidu dostalo spravedlivého minu 

Ameri<?ký voják je v Němceku den co den vystaven vy
trvalé propagandě a prohnané, protože předstfrané přátel
skosti německého obyvatelstva. Protože je od přirozenosti ne
podezfravý a otevřený a také proto, f.e armáda ho nepoučila 
o historii Německa, bere tutó propagandu za bernou minci. 
A to má na něj hluboký vliv. 

I vrátf se domú naplněn pocitem, že jeho nepřátelé jsou 
mu vk e nakloněni a bližš[ než jeho spojenci. Vracl se po mi
lionech, aby roznesl tento názor do všech koutť'l Spojených 
státt'J. Brzy půjde k volbám a vyšle do Washingtonu své zá
stupce, kteřf mysli tak, jak si přej[ jejich voliči. A vysloužilci 



Dneseiv 
druhé světové války budou i v mezinárodních věcech jednati 
pod v ·vem dojmů, které sl přinesli z Evropy. 

Tyto dojmy mohou m íti tragický V'liv na n áš národnf 
osud. Mohou ochromit naše ůsili, n áš delikátní a nesnadný 
úkol vybudovat mezinárodnl spoluprnci. Mohou pomoci pora
ženému, pokoten~ u, zoufalému a pomstychtivému Německu 
vyvstat znovu z popelu zničených měst a pokusit se po třetí o 
ovládnuti světa. 

Musíme hned teď zacit pracovat na tom, abychom zachrA
nili mír, pro k terý naši muži bojovali, a začnetn'e to dč:lat 
tfm, že jim budeme soustavně řikat, jak hluboké koi-eny mé 
zlo, pro jehož zničeni jejich kamarMI zemřeli, když j im bu
deme názorně mi:amvat kdo jsou naši přátelé ve světě a kdo, 
skryt za úsměvy a medová slova, je stále naším nepNt~em. 

Nebof zkáza čeké na národ, k terý nedovede rozpoznat 
skut né ~řátele od pravých pi'étel. 

národní ho_~po 
, .., 
a r 

Dr O. Schmidt 

Úvaha o důchodech a společenském 
prestiži 

Současná měnovi blokái, ~á nás odřízla téměf 
úplně od našich úspor a reserv, zdůraznila význam dů
chodu na rozdíl od majetku. »Bezbolestná smrt rentiéra«, 
k terou předvídal Keynes pro vzdálenou budoucnost, sta
la se u nás dnes prakticky skutkem. M na nepatrné vý
'jil'nky žijeme dnes všichni z toho, co nám vydělají naše 
hlava a naše ruce. 2ivotni úroveň a tím do značné míry 
i životní spokojenost každého z nás závisi dnes téměf 
výlůčně jen na velikosti našeho d{lchodu. 

Změna majetkové a důcho!,lové struktury 

Srovnáme-li dnešní majetkovou a důchodovou struk
turu s rokem 1939, zjistíme značný rozdi . Tento rozdíl 
lze přičísti hlavně dvěma momentům - vfllečnému hos
podářstvi v protekt-orátě a socialisac;i v nové republice. 

Víme, že celý německý systém vélečného hospodář
ství byl strojem na nejdokonalejší vyloupeni českých 
zemí, lišícím se od středověkých lupičských method jen 
t ím, že místo mečů á kopl bylo použito nejraňnovaněj
šich opatfenf moderJ)I ekonomiky. Jelikož se pak loupe
ni dálo, mime individ\Y.llhl .konfiskace a uřfmé válečné 
škody, obecnými zásahy politiky cenové, daňové a fi
nanční, nebyly jimi všechny vrstvy ·národa stejně postí-_ 

ženy. Situace byla asi ta, u oloupen byl · celý národ, 
avšak že složi~ hospqdářským mechanismem se P':)da
řilo jednotlivým vrstvám nllroda v různé míře toto 
zchudnutí přesunouti na jin€: Nejhůře se dařil, re~. vů
bec se tento »přesun bfdy« nepodařil příjemcům pevné
ho důchodu (dělnici, úřednici státní i soukromí, tJensisté, 
rentiéři a pod.), nebot pevný důchod i za normálních vze
s lupných hospodářských pohybů zpravidla kulhá za ce:
nami. Pro válečnou dobu bylo charakteristické, že ú · ed
ní přid~ly potravin nebyly dostatečné a že vět ina těch, 
kdo nebyli samozásobit eli, je doplňovala nákupy na čer
ném trhu. Formou těchto nákupů, resp. prodejů prová
děla se jedna podstatná část přesunů válečného břemene 

a tím kompensace zchudnutí jedné vrstvy národa na 
vrub druhé. Obecně lze řlci, že kompensace se prováděly 
tam, k<le důchod nebyl pevný, nýbrž měl možnost při
zp6sobovat se plynule zvyšuj ícím se cenám i;erného trhu 
(prvotní i odvozené výroby, část vyšších samostatných 

služeb, složky distribuční atd. V poměrně výhodné si-. 

tuaci byli tehdy příiemci důchodu samostatného (na roz
dil od námezdného) a kompensace byla pro ně tím snad
nější, čím nezbytnějšími předměty disponovali, a to bes 
ohledu, zda šlo o výrobu či distribuci. 

Skutečnost, že je dnes tichou dohodou mezi politiky
i publicisty nemluviti o těchto válečných »přesunech«. 

má svůj dobrý důvod. Předně by každý pokus v tomto 
směru vyzněl v rekriminaci určité vrstvy národa a osla
boval by dnes tak nutný pocit svornosti a jednoty. Za 
druhé by qyly nepříznivým obecným soudem právem 
dotčeni ti jednotlivci, kteří jednali jinak a zasluhují ji
ného mravniho zhodnoceni. Konečně předvídá připravo
vaná osnova majetkových dávek u vélečných zisků t~ 
měř úplnou konfiskaci, z čehož jest zřejmé, že, pokud 
jde o morální stránku yěci, je míněni národa jednotné. 
Faktem zůstlivá ovšem jedna věc - žádná vrstva náro
da jako celek nebyla válkou tolik ochuzena jako příjem~ 
ci nesamostatného a to zvlá tě pracovního- důchodu. Spo
řitelní knížky, na kterých byly dlouholeté úspory, jsou 
v tolika případech vybrány, obsah šatníkil rozprodán, 
resp., lépe řečeno směněn, rodinné' památky, putující do
sud s generace na generaci, prod ny, rodinné domky za
dluženy - povšechně řečeno aktivní strana majetkovti 
bilance byla ·podstatně zmenšena. 

Druhou velkou přičinou změny ve složeni nlirodního 
majetkového důchodu je proces sociiµisace. S hlediska 
čtyf velkých národohospodářských důchodových katego
rii - mzda, důchod kapitálový, podnikatelský zisk a vo
zemková r~ta - projeví ~ velmi značnf pc.xles polož
ky kapitálového důchodu a podnikatelského zisku v úhr
nu národního důchodu. Podle dr. Stádníka ukázala sta
tistika čistých výtěžků, podrobených' všeobecné druii vý
dělkové z posledních iet, že čisté výtěžky přes 100.000 K 
(resp. Kčs), tedy výtěžky podnikatelské, nejpravděpo
dobněji zasažené proces~ znárodněni, představovala ko
lem 40 procent všech výtěžků (v roce 1942 ,3 miliardy). 
Prud ce klesnou dále důchody z kapitálu, zejména polož
ka dividend, ,které předst vovaly v roce 1944 kolem 11 
procent celkových důchodii z ~apitálu. Naše představy' 
stávají se ~hudšf o jeden obrázek - tlustý .kapitalista. 
rozvalený v pohodlném křesle, střihá kupony akcii ... 

Jaká je nyní s truktura národního dilchodu, lze těžko 
přesně říci, nebof nemáme ještě po ruce nová statistick§ 
data. Lze však již nynf konstatovati, že s hlediska majet
kového jeví se ve srovnáni s rokem 1939 značné ochw:e
ni vrstev s pevným důchodem a s hlediska důchodového 
podstatné zmenšení položky kapitálového dilchodu a pod
n ikatelského zisku ve složení národního důchodu Cesko
slovenska. 

D l1 c h o do v A č is la a s p o 1 e č e n s ký pr es t U 

Mluvíme-li o důchodech, nesmfmě nikdy zapomenouti 
• na souvislost hmotného důchodu s jeho nehmotným do
plňkem, společenským přestižem. Národohospodáři uvědo

mují si již dávno, že hodnota každé práce ma dvoji zevnl 
výraz, a to jednak v hmotné odměně, kterou přináší jako 
důchod, jednak ve společenském prestiži, kterého požívá ve 
společenském hodnoceni. Ve feudální společnosti shodo
valy se rodové výsady zhruba s majetkovými právy 
šlechtické vrstvy, ve společnosti měštanského kapitalis
mu byl vzr-ůstajfcí spoiečenský prestiž podnikatelíi. • 
velkých střádalů doprovázen jejich vzestupem majetko• 
vým, socialistická společnost SSSR vysoce' hononije • 
z roveň cti ředitele průmyslových podniků, vyrrikajlct 
t echniky, vědecké pracovníky a vůbec specialisty všech 
oborů. Zvláštní situace nastává při revolučních zw.atcch, 

19S 



Dnesetv 
kdy se střídají hospodářské řády a kdy zvláště se změ
nou majetkových poměrů a důchodových čísel probíhá 
společenské přehodnoceni jednotlivých povolání a prací. 
A v této situaci jsme právě dnes, v polosocialistickém 

. řadu nové republiky, kdy socialisačni linii důchodové by
měla odpovídati i .její duchovní paralela společenského 
hodnoceni. 

Základní tendence socialistického hodnqceni spol~
·akých činnosti a ddchodů je respektováni všech typů a 
druhti práce a bezpodmínečné odsouzeni všech činnosti 
a důchodů bezpracných (samozřejmě, mimo případy ne
zaviněné pracovní neschopnosti), spočívajících ve vyko
fisfováni jiných pracovnikti. I při sebe liberálnějším vý
kladu nemůže být s hlediska socialismu positivně hodno
ceno povoláni domácího pána, t. j. zaměstnáni, spočívají
cí v podstatě v čekáni na kvartál, nebo tová~ika, žijící
ho z práce svých dělru1ců. V těchto případech dochází 
pokud jde o společenský presti!, ke kříženi starých hod· 
noticích soudti hospodářství kapitalistického a nové sou
stavy socialistické. Nebo( souběžně s tím, jak socialisač
ni opatřeni daňová odnímají domácímu pánu část jeho 
důchodu, opatřeni cenového úřadu tlačí činže hluboko 
pod hodnotu pozemkové renty a bytový úřad stěhuje a 
vystěhovává nájemníky bez jeho vědomi, probíhá proces 

,ztráty jeho spqlečenského prestiže. Pokud jde o p!)dnikate
le, zůstali po znárodněni jen t. zv. podnikatelé drobní a 
ěást středních. Zmizeli předsedové správních a dozorčích 
rad spolu se správními a dozorčími radami, orgánové, 
~tefi b!,"ali tantiémy (pomalu na toto slovo zapomínáme), 

.a představovali »kapitány« průmyslu. V řízeni podniku 

.~aujali jejich místo generální, ústřední a podnikoví ře
·ditelé se svými náměstky, kteří tvoří v mnohém směru 
vedoucí vrstvu našeho hospodářského života. Vzestup je

:Jich společenského prestiže není však typický jen pro nás 
či pro socialismus, nebo( i Anglosasové mluví už o »epo
ie managerů«, kteří mají bvt společenskou elitou přichá
!zejici budoucnosti. 

Nejlepším měřítkem společenského presti,že je podle na· 
šeho názoru příliv pracovníků lio Jednotlivých povoláni. 
Příslušná čísla nám ukáži, do kterých povoláni je nával, 
t . j. které činnosti lidé vysoko cení, stejně jako které jsou 
-v despektu a opomíjeny. 

, Jaké jsou dnes základní tendence při volbě povoláni? 
-;V'celku jednoznačné. Odklon od namáhavé práce tělesné 
a příliv do povoláni obchodních a úřednických .. Nedosta
tek dělníků, zvláště pomocných, je v průmyslu velnii ci

·telný a zvětší se neobyčejně po odsunu Němcti. V země
dělství je situace ještě daleko horši, nebof se již dnes ne
dostává asi 100.000 lidí. Velký nedostatek pracovníků vy_ 
kazuji dnes řemesla, vůbec učňovské kategorie všeho 

.druhu - naproti tomu jest př1liv mládeže na studia tak 
-veliký, že jej školní budovy ,nestačí pojmouti. 

Co je příčinou návalu do úřednických povoláni a od
lclonu od tělesné práce? J~ to moment hmotný, záležející 
v lepším honorováni t. zv. duševnf. 'činnosti? Jistě nikoliv. 
Dokt~r práv, komisař, ženatý, beidětný, má po pěti slu
!ebmch letech v Praze pl;i.t 3960 Kčs brutto. Vysoce kva
Ufikovanj dělník v kovoprůmyslu (osmá hodnotiéi třída) 
má 18.20 Kčs na hodinu, k čemuž se přiznává výkonnost
ní příplatek, takže průměrný jeho výdělek je 4190 Kčs 
brutto. Při' tomto ovšem srovnáváme dvě vysoce kvalifi
kované čiňnosti různého druhu; i když s různou dobou 
vyučeni. Ostřeji vystoupí rozdíl materiálního a společen
ského hodnoceni, uvědomlme-li ii, že číšník, který se 
v restauraci panu doktorovi pokorně uklání a kterému 
on dává milostivě zpropi tné, :má ~ nejv,ětší pravděpodo~-

,oo 

nosti dvojnásobn§<-či trojnásobný příjem, že prod~vač no
vin, od kterého si pan doktor kupuje svůj deník, ma čas.:: 
to větší příjem, že větší důchod má majitelka žehlírny, 
kam si nosí paní doktorová prádlo, majitel malého hoky
nářství, kde provádí své nákupy, atd., atd. Někdo námít
ne, že •příklad je volen tendenčně, avšak není tomu tak. 
Svobodný MUDr. s jednoroční praksí je. zaměstnán jako 
asistent na klinice a má 2680 Kčs hrubých měsíčně, k če
muž pravidelně je přiznáváno 1000 Kčs nebezpečenské
ho pfidavku. Mimořádný universitní profesor, o kte'
rémžto povoláni říkával pan profesor Emil Svoboda žer
tovně, že »je jim lehko být, ale těžko se stát«, měl do ne
dávna počáteční plat 5168 Kčs brutto, k čemuf přistupuje 
dnes zvláštní služební přídavek jako prozatímní opatřeni 
do nové platové úpravy 4000 Kčs měsíčně. 

Podobných přfpádti bylo by možno citovati na sta. Pti 
tom ".'Šak vrstva námezdnýcl,. duševních pracovníkti, kte
rá válkou tolik zchudla a která je ' i dnes tak špatně ho
norována, je eldoráde~ při volbě povoláni. Prot i náva
lům na střední a vysok'é školy je katastrofální nedosta
tek u-čňů a vůbec lidft v zemědělstyi a lesnictví, v hornic
tví, v textilním průmyslu, f:!tavebním průmyslu, p!'píren
ském p~ůmyslu, sklářství, v keramice, v · průmyslu dře
vo zpracujícím a v rukavičkářství, v řemeslech staveb
'nich, kovářství, kamnářství a pekařství. Tento parad~x 
pochopíme jedině tehdy, uvědomíme-li si, že hmotná od
měna a společenský presti! jednotlivých povoláni mohou, 
ale nemusí jíti souběžně. 

Cesta k řešen( 

Vše, co jsme napsali, je jen letmým pohledem na jed
nu stránku složitého problému. Jen podrobnější rozbor 
vedl by nás ke zj ištěni souvislosti mezi hodnocením prá
ce a distribucí pracovniků, k rozboru systémů pracovni-

• ho hodnoceni, regulaci či svooodě při volbě povoláni, a 
n~konec k problému plánovitého hospodářství při zacho
váni osobní svobody. Tyto otázky, na něž odpovědi te
prve hledáme, mají zásadní charakter a na jejich řešení 
závisí zdar socialismu, prováděného demokratickou for
mou. Poznáváme a brzy poznáme ještě jasněji, že klíč 
k hlavním hospodářským problémům je v postaveni člo
věka uprostřed hospodářství. . 

K?ždý z nás zcela jasně citi,-!e u většiny t. zv. dušev
nich prací není jejicH společenské hodnoceni ve shodě 
s hmotnou odměnou. Příčina jest zřejmá - nadbytek 
duševních pracovnfkti i uchazečů o tato povoláni musí 
nutné vésti k jejich nižšímu honerováni. Tento důsledek 
jest nevyhnutelný a neunikne mu ani socialistické hos
podářství, ledaže by opus~ilo princip osobní svobody při 
volbě zaměstnání. Má-li lidem dále býti zachována mož
n9st svobodného rozhodováni a má-li dojiti k lepšímu 
hoeorování duševníc}:l činnosti v budoucnosti, niusí v pří
·tomné době zti;atiti tato povoláni pro část národa svou 
přitažlivost. To se stane tím, že dojde k revisi jejich spo
lečenského prestiže. To je jádro celélio problému. 

Na tomto místě nesmíme se všfk dopustiti jedné chy
by. Uvedený závěr platí pro gros duševních zaměstnáni, 
t. j. pro zaměstnání s lehkou substitucí pracovníků. Tam, 
kde jde o specialisty, je případ zcela jiný. Universitní 
profesor nemá poměrně nízký plat proto, že jest přilili 
mnoho universitnl ch profesorů, -resp. lidí, kteří mohou a 
chtějí se jimi státi, nýbrž proto, že jeho práce byla ne
správně zhodnocena. K této chybě dojde snadněji u zcela 
arbitrárního hodnocení - na př. u státu - než tam, kde 
soutěi o odborníky podobný stav nepřipustí. Obecně ře
čeno, revise společenského hodnoceni by tu nejen neměla 
významu jako korektiv přitažlivosti, nýbrž byla by pří-



I' 

Dneseiv ~ 
mo v rozporu se samotným ~ocialistickým ·principem 
hodnoceni práce. Je totiž cílem a pýchou socialismu, že 
jeho hospodářský řád umí zhodnotit práci odborníků lépe 
n ež kapitalismus, a to jak po stránce společenského po
staveni, tak po stránce hmotné odměny. Bylo by 9všem . 
nesprávne, chtft u nás, kteří jsme poměrně saturováni 
vysoce kvalifikovanqu intelig,:?ncí, užíti mechanicky ostré 
důchQ!iové progrese státu, kterému se kvalifikovaných sil 
nedostává. I při nižší progresi musíme však dbáti o to, 
aby.odborníci, kteří tvoří pracovní elitu nové společno
sti, byli úměrně honorováni, neboť naše hospodáhká ob
nova závisí na výsledku jejich práce více než na čemk_o
liv jiném. Je&t nesporné, že v mnoha případech, na př. 

reálně váží vlastně dalek~ víc fakt jiný: tgtiž t1:tn, že se 
, její pěstitelé v poslednícli pesetiletích obvykle úplně vy-
čerpávají touto jedinou výrazovou oblasti a neovládnou 
žádnou jinou s)ovesnou techniku kromě této. Odtud, řekl 
bych, vyrůstá vskutku úskalí toho, co Dušín nazval »ge-_ 
nerací talentů«, čemuž jest rozumět jako »jen talentů«. 
'i'o úskalí záleží právě v tom, že příliš mnoho nadaných je 
specialisováno na 9'rický verš a kromě něho se ani nepo
koušejí uplatnit. Cetl jsem už na to kdysi někde stesk, 
a ie • nadmíru óprávněný. Rozhl~dneme-li ·se po dějinách 
našeho i světového písemnictví, vidíme, že silné tvůrčí 
zjevy se jen zřídka takto omezovaly na jednu výrazovou 
oblast, natož na tak úzkou, jako je lyrika. 

Nebof co chceme od velkého umělce, v čem je jeho 
poznávací rodově znameni? V tom, že jeho pohled je po
hled integrální, nic nevynechávající, celistvě zabírající. 
Velký umělec uzavírá do svého díla bohatou složitost zor
ných polí a. zorných úhlů. Není v něm nedopověděnosti; 
celý svět, v němž žije, jím prošel a došel svého zrcadleni 
a zv;ážení v harmonické hierarchii. celostního vnb1~áni. 
K tomu je však umělci nezbytně ti:eba výrazového rozpro• 
straněni, široké krystalisační základny. Umělec musí být 
doma pokud možná ve všech živlech lidského světa, musí 
mít kde rozvinout a ustálit svůj výklad všech jeho složek, 
musí niít na čerii jej do podrobností vymodelovat, nebof 
jen takovým zevrubným poznáním jej natolik zvládne, aby 
pak mohl úhrnem odvodit jeho podstatu. 

v prům~lu, do_břé hQnorováni jsou. Případy, kde se tak 
neděje, po'třebují naléhavě revise. . 
, Na,_ší spplej:µ2~tí probíhá práyě velký přeho~ocovaci 

proces. Strukturální změna společenské hierarchie byla 
již provedena po stránce důchodové a zbývá její prove
dení po stránce sociálně-psychologické. Neboť je-li fak
tem, že společenský prestiž určitých povolání nejenže 
vyrovnává špatné hmotné hodnocení, nýbrž působí tak 
přitažlivě, že náI;n ognímá lidi z míst, kde by byli ob3e,C
tivn~ .dal~ko více potřepi, pak; ,je to důkazem, že spole
ěenské hodnoceni prací potřebuje revise. Je potřebí zba
viti. se již jednou komplexu »bílého límce«, touhy po .po
hodl9ém životě a měkkých rukou při práci. Náš nový 
sociálistický řád se musí oprostiti od předsudků a atavis
mů minulosti. Nemůžeme dnes nalézti popeláře, pÓsluhy, 
pomocnice v domácnosti, dlaždiče, čističe stok a pracov.: 
níky podobných povolání s nízkým štupněm společenského 
prest~že. 1 

Proč? Protože theoreticky zvítězila v našem ~vstému 
hodnota práce, avšak prakticky se nevyvodily z tohoto
vítězství ještě důsledky ve směru společenského hodno
cení prací a pracovníků. Teprve po provedeni této revise 
_búdou se lidé včleňovati do jednotlivých povoláni více 
v souhlase s objektivní potřebou a bude možno uvésti 
v soulad sociální prestiž a hmotné odměňování. 

l ite ra tura a 
.., , 

um e n1 
J4roslav Jan '11 . 

Stále jen talenty? 
Mladý krltik Ilja Dušín užil nedávno v referátu o jed

nom ze svých básnicích souvěkovců výroku, v němž vy
jadřuje pochybhost, lze-li vůbec od kohokoliv z nas"tupujíci 
generace čekat nějaké velké básµické činy. Odůvodňuje 
svůj sóud tím, že prý už po druhé je nastupující generace 
»generací talentů, postrádající bohužel jediné silné osob
nosti«. Zdá se mi, že se tu přes možnou ukvapenost v úsud
ku narazilo na myšlenku velmi důsažnou. Dovolí-li autor, 
pokusím se ji rozvinout. 

Jak figura ukazuje, hrozí totiž našemu krásnému pí
semníctvi opravdu . už ve druhé generaci totéž nebezpečí: 
příliš výlučná nadvláda lyriky. ftíkává se, že je lyrika jat.
,ii (vedle hudby) naše národní uměni, že je právě v po
slednich desetiletích na evropské, ne-li světové úrovni, a 
aň se vlastně velmi málo čte, považuje se ráda tak nějak 
za chráněné a pěstované sacrosanctum naší »tvůrčí« sva
tyně. 

Ponechml;! zatím stranou jakékoliv stanovisko v této 
věci a ujasněme si situaci našeho písemnictví přesněj i: 
Dojdeme k zjištění, že ona fráze o vysoké úrovní naší 
lyriky není pro naši literaturu nijak ~amospasitelná a že 

• Podívejme se třebas na Nerudu: verš ,je mu jen svá
tečni příležitost, esence, léta z.rajíci. AJ.e po současném 
světě se rozkročil a jej uchopil, jej se učil a cvičil chápat 
stovkami svých fejtonů, k dokonalosti a pevné klasičnosti 
jeho výkladu se vypsal svými »Malostranskými poví'dka
mi«. A ještě i jeho poesie je plna široce obzíravých myil
lenek, neúmorného ustalováni ·světonázorového. Velký 

_umělec v něm věděl, 'že není hotov s dílem, dosud se ne
dobral dria všude v světě kolem sebe, 'dokud všechna jeho 
dostupná a vnímatelná látka neprošla "jeho prsty. 

A tak bychom mohli rozhodně uvádět příklady do ne· 
konečna. Vezměme (abychom si všímali jen básníků) tře
bas ještě posledni velký dovršený zjev české literatury, 
jemuž se j istě neupře přívlastek »silné osobnosti«, totiž 
Viktora Dyka. Vidíme v něm zase talent v.ýrazově se pro
stírající do tří oblastí: veršové, prosaické, dramatické. Ne- · 
bo se zastavme u Jiřího Wolkra: i v něm již silný tvůrce 
nabíral dechu nejen ve verši (lyrickém i epick!?m), ale i v 
próze a v pokusech dramatických. A pokud jde konečně 
o Vítězslava Nezvala, jeho .!ilo se utváří nejinak. Nechce· 
me zde mluvit o jeho promarně~ýc-h pokusech, ale je ne· 
sporné, že se formát jeho nadání projevil právě v tom, že 
i on byl po svém puzen ovládnout vedle poesie i útvary 
výpravné, prózu a drama. 

Naproti tomu daleko převážná část bášníků dnešni 
střední generace se dosud spÓkojila ~orbou skoro nebo_ 
úplně jen veršovou : Biebl, Seifert, ' závada, Halas, Holan, 
Zahradníček, Hrubín a desítky podřadnějších vtiskli naši 
literatuře přímo ráz lyrického kultu, jenž svou výlučnosti 
hrozí nakazit i generaci nejmladších. A přece se samotný 
lyrický ve:r;š velmi' těžko dobírá om·ho pollrobného, vyč'er· 
pávajícího celostátního zachyceni světa, jež je přirozenou 

\ ctižádosti opravdu silné tvů·rčí osobnosti. Jak ukazují opět 
četné doklady, zmocni se takto živritni látky jej obklopu
jící daleko snaze výlučný prozaik nebo dramatik, než vý
lučný lyrik. Zejména moderní l;yrika, tak jak je pěstována 
a jak se vyvíjí v několika posledních generacích, je k ta
kovému úkolu málo schopna, nebof J.!jí výrazovost směřuje 
celým svým utvářenim bezděčně k vice méně odtažité ko
mornosti. J 1;jí povaze odpovídá zúžený pohled, vylučováni, 
výběr, ladění a soustředění toliko k jistým průmětům »po
citu« světa a vlastní individuální posice básníka v něm. 
Z životní látky tedy moderní lyrika vlastně ryžuje jen 
svůj druh zlata a ostatní jí uniká, Jen ztldka se propra
covává k jasně od!Hqému a osobitému zřeni, které ,by vy
jadřovalo víc než odstíny, jež jsou obvykle odstíny melan-

!01 



-- ---------~ 

I 

Dneselv 
_ cholie. Uhýbajíc dokonce v, celj ch obdr,bich i logickému 

myšlení jako čemusi sobě nepi-íslušnému, nemůže moderní 
lyrika do gruntu zachytit ani žádný důsledný světonázo

rový typ. 
Poslední a přitom snad jediný náš vylučný lyrik, který 

prokomponoval a vyjádřil do důsledků svoje světonázorové 
stanovis1rn a podal ucelenou >filosofii« a výklad světa, byl 
Otakar Březina (a uznávám m:.lerád, -fu ani toto tvrzeni 
ještě není bez problematičnosti). Lze mi ovšem namítnout, 
že víme-li, co je lyrika, je zajisté bláhové tohle lyrikům 
mentorsky vytýkat, nebof nelze chtít od slavika, aby zpf
val symfonie, když umí a může pět jen kantilény. Na to 
také nik terak nepomýšlím. J de mi jen a jen o t en handicap 
výlučného lyrika tvliři v tvář všem složitostem světa v po
hybu, který právě dnes Čhce a musi být co nejšíře zachy
cen a progiknut »hrdinským zrakem« umělcovým. A o· 
prosbu, aby básnici, kteři jsou dnes nově vítání do cechu, 
pokud molná neustrnuli ve •vyjetých , ba skoro příliš td 
vyježděných profesionálních kolejích reského verše. Poku
sil jsem se dovodit , i e nechtějí-li zůstat v hodnoceni_ svýi::}l 
čtenářů jen těmi jednostrannými >talenty«, na něž je ve 
smyslu prlvě interpretovaném deklasoval DušJn (a celkem 
shodně s nim uf i jint), měli by se snažit otvírat okna i do 
jiných výrazových oblasti ' nosnějších. 

• 
Bylo by závěrem neloyálni, kdybych nedodal - e tady 

~on~. můj souhlas s Iljou Dušínem - že tyhle věci, mys
lím, Jistě aspoň někteří čl~ové nastupujict generace dobte 
tuši. Úsilí, s jakým se zatím. třebas J ;iromir Hořec nebo 
Oldřich Kryštofek pokoušej!, alespoň rozvolnit a nasáknout 
žízni po bezprostřednim zrcadleni života zděděně útvary 
lyrického verše, je uf ·teď znatelně úspěšné a ponese jistě 
dalši ovoce. Stači-li jejich fond i na to, aby se oni či jin! 
posléze dostali i nad onu neblaze výlučnou lyrickou nad
vládu, která, jak lze tvrdit, tísní dilo u! druhé slovesně 
tvořivé generace, nebude zajisté žádného rozumného dů
vodu, aby jim kdokoliv předem pfisuzoval prohru. 

ž i vo t a i n s ti t u ce 
Edmand Konrdd 

Old Shatterhand vojevůdcem 
1 

Jako pozdnf ozvěna tento nápis vzpomíná článku, před 
jedenácti lety otištěného v >Přitomnosti« , t enkrát ovšem 
s jiným přízviskem: onoho čas1.1 nemohla být řeč o voje
vůdci. Ten článek se zval ~old Shatterhand státníkem«. 
A měl podnázev ;čili K ·dušeslovf národů«. Dějiny straš
ným způsobi!m potvrdily jeho obsah, který ponouká, aby 
myšlenky z roku 1935 byly doplněny myšlenkami z let, jel 
následovala. 

Sté tni k 

Příručí v německém knihkupectví zbožně říká o Karlu 
Mayovi: »Sám Vůdce ho čte ~ má ho vždycky na nočním 
stolku.« Jules Verne, prorocký genius technického věku, 
se v tom v~ku rozplynul do samozřejmosti. Karel May, 
kolportážní genius nesmrtelné pubertni neurvalosti, před
jal i ve svém křesťansky výchovném umravnění toho věku 
dě tinskost. Maurois nazval Američany národem velikých 
hochů. Shaw tvrdí o Angličanech, že zraji příliš pomalu, 
pročež prý, anli dospěli, v osmdesáti letech umírávají jako 
chlapci. Vůbec není sporu, že <lnešni (b1rlo psáno r . 1935) 
stav světové mysli se vykazu je vysokým procentem u• 
bertni polodospělosti, jejího klackovství, její romanti y, 
její vášně pro právo pěstní a zuykové, jf' ji_neochoty k po
učeni, která v některých vládních soustavách jedqá s kul• 
turou jako s předepsaným učivem : vzpw·ně a pohrdavě, 

trhajíc listy, malujíc na okraje toporné obr ázky svých 
kalných vznětů, pokrývajíc je potupnými nápisy. Sotva 
kdo popře mohutnost pubertm kvoty v dnešní (psáno 1935) 
politice. J ejímu německému druhu dal předem výraz 
May, genius klackovství, jehož čtenářské potřeby pochopil 
svým věčným superlativem, věčným opakováním, věčným 
pokračováním. Od Shatterhand, Kara Ben Nemsi všecko 
ví, všecko umí, všemu rozum.i. Je nejsilnější , nejobratněj ši, 

nejstatečněiší , neomylný jako Bůh, s nimž je jedna ruka, 
ponechávaje mu trestat proti'vniky. Nikdy nechybuje, dru
zi chybují, aby jeho převaha mohla spásně nad nimi za
zářit. Mannův Vilém II. dí (před zrcadlem): »Ohne Gott 
kann ich die Sache nicht schaffen!« Old Shatterhand, nel 
dospěl své klasické podoby, v Mayově rané kolportáži 
»Ti·emi díly světa« je princ na zapřenou, diplomat, hu
sarský plukovník a krasavec: vtělená vidina chlapeckého 
usináni, jehož sny, jak mámo, jsou 'v nekonečných obmě
nách podstatou stejné, jeden a týž věčný, opakovaný a po
kračujícl »Já • román egocentrického »wU!lschtraumu«. 
V nekonečné obměně situaci a postav ~le týchž, jen málo 

• přestrojených, pokračuje mnoho svazk\\, k teré všechny do
hromady jsou vlastně svazek jeden a jediný, vždy znovu 
-psaný, vždy znovu ětený. Old Shatterhand je bez věku, 
věčně stejně mlád, nesmrtelný, l~e: nezničitelný ve věč
ném návratu, jenž jako by parodoval Nietzscheho, místo 
Nadčlověka nadklacek, věčný Achilleus bez paty, Siegfried 
bez lipového listu, v opak jejich tragiky netragický vaň
ka-vstaňka. 

Jakož i triumfélni nositel zázračných nástrojů nadlid
stvi a polobožstvi. Achilleovu zbroj zrobil bůh Hefaistos, 
od Nibelungů mA Siegfried svůj Balmung, meč meč\1, 
svou Tarnkappe, čapku neviditelnosti. 

Shatterhand ben Nemsi má svoje zázračné zbraně, těl
kou medvědobijku a (tenkr át) divuplnou veleopakovačku 
henryovku o dvaceti pěti ranách - jediný technický ideál, 
jenž z možnosti devatenáctého století pronikl do představ 

. německého vrstevnika Vemeova. Má kromě toho svého 
unikMního koně, Rina net?o Hatahtitlu, svého jedineňného 

chrta Dojana, jem každého zákeřníka zatkne, případně 
zakousne. Má svého unikátního Patrokla, v tragické zá
padní obměně rudého gentlemana Vinnetoua, v komické 
orientální vrchního šejka všech Haddedihnů, Hadži Ha• 
lefa Omara. Má ve své družině věčného lorda Lindsaye, 
smě.šnohrdinskébo cestujícího Angličana. A . má svoje 
h rdinské znaky či H dy: Kara Ben Nemsi nosl hamail a 
vodu zem-zemskou i Meleka Ta-u e, Old Shatterhand svou 
drahocennou dýmku míru na řet ze z medvědích drápů 

a hroty medvědích bol tch za kloboukem. Oba pak zásadně 
běhají v hrdiDSKých vysokých botách. 

V této své velevýstroji je, jak přiměřeno četbě pro 
dospfvajfcl mládež, vice méně on i jeho družina loutkově 
bezpohlavní jak středoškolská tělověda. Všichni žiji v muž
ném bratrství bojovnického klanu, jehož poslední, ne tak 
cudnou, podobu svět viděl v družinách SA. 

Nebývalo tak v minulosti Karla Maye vždy_. Jeho princ 
na zapřenou, zárodek Shatterhandův i Nemsiho, je po uěi 
zamilován, všichni jsou křižem krážem zamilováni v kol~ 
portáži, kde lord Eaglenest, přeodbraz Lindsayův, má 
v Tunise žertovné pletky se ženskými. Všechny tři díly 
světa jsou růžově zažehnuty nejdobrodružnější, nejpubert
nějši, smyslně nejcituplnější láskou dávných služkovských 
románů, zalidněny samými nejkrásnějšími pannami -
sotva co tak cukrově křiklavě, pfatonicko-onanistický mů
že vystihovat kalno čtrnáctiletého klackovského varu 
·s jeho polopohlavím, s jeho polovědomostmi, s jeho po-
koutnosti. 

Pohled na dějiny svádí k domněnce, že u každého nd" 
roda by se našel znak osudově typický pro jeho citový 
poměr k jeho nejviditelněj ím představitel um . Už ko
likrát došla povšimnuti podoba mezi knížetem Vficl uvem 
Svatým, Husem a Masarykem. Všichni tři byli in lelelt· 
tuálové, přinášeli nauky. Jakož vůbec duch vzděláni hraje 



-

Dneset<:.., .. 
dlohu vice méně správnou či vůdčí" v českém osudu, at 
emigrant Komenský ho nese do světa, ať buditelé od Dob
rovského po Palackého ho ze světa ~řin~eji. _~árodni duše 
s ma1ýmt obměnami typicky reaguJe, ~nad Jmak ne~ ~ž~, 
ani nechce. Je to. jeji zpťtsob se vyporádat s věcmi,, JeJ i 
zpťtsob lásky a nenávisti a její způsob volby symbolu. 

Císař Vilém II. nebyl volená hlava státu. Přesto z pře· 
mnoha znaků lze soudit, že se vili pravděpodobností byl 
průměrem svého národa pociťován jako představitel vhod
ný jako symbol přiléhavý. Zdá se s podivem, ž~ národ tak 
vy;p lý, zdatný, civilisovaný, národ profeso;ťt (Jak děl Ma
saryk), vynál zců, organisátorů si mohl ". tako".ém sym
bolu libovat. Vzhlížet se v zrcadle lohengrmovskehď ~yry
su na hr udi sotva mužnější než hruď kvartánská, ve třpytu 
orli přilby, jež kryla mozek zralosti ještě ne abiturie!1tské. 
J eho výkony řečnické, jeho výroky, tele~ra1n:y, knír »Es 
ist erreicht«, jeho • báseň »San~ an Aegir«, Jeho zán:ie~ 
Achilleion na Korfu a psací stul, k němuž místo na židli 
sedal do sedla cítě se při vladafení doslova na koni - to 
vše jsou doki'adý světoznámé. V novém stejnokr~ji byl 
podle Emila Ludwiga »wunschlos glilckglich_« a v Jed~om 
dopise jinému takovému nedorostlému muži, caru Miku
láši II., si přeje, aby se při -nějakých demonstracích poda
tilo nějaký počet dělníků •~ur Streck~ zu bri~_gen«. -
»slPžit« 1oveckým výrazem, Jehož se už1vá o zvěr1. V Jeho 
cítěni ; srn • šleni zřít na první pohled rysy Old Shatter
handovské. Di j aře »zur Strecke bringen«, jako Mayův 
Sam Hawlčins: »Polehtati tohoto siouxského\ I).áčelnika no
lem mezi žebry, bylo by mi nejvyšší rozkoši.« S úplným 
souborem všeoh pubertnich znaků jeví se jako věčný vý
rostek případ vývoje v pubertě zaraženého. Není známo, 
zda č~tl Karla Maye. Ale se svým siláctvím, se svými 
převleky a řády si na něho hrál a díval se na Edvarda Il. 
tak trochu jako na svého lorda Lindsaye. Omyl osudný, 
ač příznačný. Tím osudnější, že si díky svemu národu 
mohl . pořídit hračku shatterhandovských zázrač~ých zbra
ni: medvědobijku• svých »tlustých Bert« a milionoran
nou opakovačku svých vojsk. Hrál si s nimi, jako pravý 
kvartán, tak dlouho, až spustily. 

Nebo( jeho nArod si přeochomě hrál s sebou. Ty jeho 
vrstvy pak, jež čítávaly pilně spisovatele staršího než 
Karl May, tak mu podobného začátečními písmeny a zvu
kem jména tak hluboce protichůdného představivosti: to
til Karla Marxe - ty vrstvy v rozhodném okamtiku od
lo!ily ku podivu svéňo autora, aby s autorem druhým vy
kopaly tomahawk a vydaly se na válečnou stezku. Ze hry 
• ohněm vyšlehl světový požár. • J • 

Dopadlo to špatně. Věčný kvartin"Vilém Shatterhand 
dostal karcer v Doornu. Zqálo se, že suchý učitel Karel 
Marx připraví nezdárného žáka k reparátu. Jenže přišel 
den, kdy Shatterhand Nemsi se osvobodil podle .všech in
diánských pravidel, slavn~ lov~ckým úderem do spin
ku omráčil a odborně spoutal nemilého učitele. Karel May 
lmockoutoval Karla Marxe, zmrskal do Halefovým kara
báčem nové rasové theorie, Mayovu katolickému kříli na· 
rostly háky, na nichž byla ukřižována zatracená huma
nita. Tisíce malých německých Shatterhandů, které první 
válka vyučila řemeslu, považovalo vlast za Divoký západ. 
Vzkvetla bohatýrská doba fémových vražd, skalpovacích 
~rav na levičácké rudochy, i:ozhláskovým veršem Karla 
Capka: »Dlouho se Horst-Wesselili.« Shlukli se kolem no
vé silné ruky, která rozšířeny zákon prérie učinila záko
nem říšským. Tento nový Old Shatterhand svrhl Boha, 
jehož trestní exékutivy se s nevšedni ochotou ujal- sám. 
Z knížete na zapřenou postoupil na božstvo a jal se vyrá
bět nové zázračné zbraně. Svět s ustrnutím, bohužel ne
činně přihlížel, jak ·se naň zvedá hrozivé ústí nově med
vědobijky, jak se závratně plni zásobnik nové, strašné 
a neodolatelné henryovky. 

V běžné představě veřejnosti Vilém Il. byl· muž se 
zvláštně střiženým knírem, jenž mnoho mluvil a nosil 
mnoho stejnokrojů. Je něco nevysvětlitelného, a~e patrně 

hluboce zakořeněného ve sklonu německé duše k takovim
to představitelům národní síly. Nebylo již Viléma. Ale 
byl zase knír, zase řečník, byly zase stejnokroje: Národ 
měl svdj »wunschtraum«, zase, v přízračné osobitosti svě
tového strašidla, svého Shatterhanda. 

' Potud asi šla úvaha z roku 1935. 

• 
Hrdina Mayův mluvi vždycky pravdu a vždycky stoii 

. ve slově, pročež je ctěn u všech národťt. Nebot jeho spi
sovatelský původce mu vždy uzpůsobí takový stav věci, 
aby jeho pravdomluvná a ve slově stojící lest zvítězila. 
Nový Shatterhand, nemaje nad sebou nadzemského auto· 
r~, který by mu pečoval o vhodné' a efektní situace jeho 
dějinn~o dobrodružného , románu, jakožto božstvo, jímž 
se jmenoval, ztotožni se s Prozřetelností a vytváří si svoje 
situace podle vlastního uznáni. Shatterhandovu lest s chla
peckou snadností si zdokonalí v lest nordickou, která 
umožňuje nedbat "skutečností, neshodných s roll}ánovou 
potřebou. Proto hlaholí jeho družina: > Vůdce nikdy ne
lže.« I jeho státnické umění má rys hluboce puber tní, pří
značně hravý: dbát pravidel hry jen potud, pokud jsou 
v jeho prospěch. Jakmile nejsou, začne s klukovským kři· 
kem: »To neplatí! J á nehraju.« Má s počátku diplomatické 
úspěchy mimo jiné proto, poněvadž jiní státníci dlouho 
nemohou uvěřit, že by někdo si politicky hrál tak dětin· 
tinsky neodpovědně. Upomíná na opilého advokáta, který 
před soudem obvinil odpůrce ze zločinu. Odpůrce byl dlou . 
ho vyšetřován, protože státní zastupitelství nemohlo uvě
řit v existenci advokáta, tedy právníka s vědomím ná
sledků, který by takové obviněni, nutně trestné pro něho 
samého, pronesl bez opodstatněni sebe menšího. Ríkali si: 
Když to říká právník, musí přec,e aspoň něco na tom být. 
I státnici (kromě jiného) si toto tikali o ochotníku, který 
v čele národa politicky nenadaného a nadšeného touto 
kridatářskou nezávaznosti bájil o budoucnosti »auf tau
send Jahre« (věčný Old Shatterhandl) a státničil tak ti· 
kajíc románově (jako Vilém II.) jen exposici k dobrodruž
ství se zázračnými zbraněmi, kterého se už nemohl dočkat. 

Vojevůdce 

I na toho si z počátku, ovšem v říšských rozměrech, 
jen hraje. Hraje, tak říkajíc, v mezích, připuštěných stře
doškolským kázeňským řlldem. Ještě v podvědomi zcela 
nepozbyl své toto~osti s • tou a tou občanskou osobou. 
Ještě se zcela nev~il v Old Shatterhanda, ještě mrká po 
nenáviděném sboru učitelském. Vystoupí ze Společnosti 
národů a odejde z odzbrojovaci konference jako z nepo
vinného předmětu. Po plebiscitu v Sársku zavede obecnou 
brannou povinnost, když si před tím vyřídil Rohma jako 
mimoškolní soukromou rvačku, za níž je sice kárán, ale 
newtrestán. Zkoušeje, éo mu projde, vtrhne konečně do 
Po$,i. To ještě není doopravdy. Vskutku, nestřili se z to
ho. Profesorský sbor na konferencích sice horli, na konec 
však od přísnosti upouští. Old Shatterhand nabývá viry 
v sebe. Ještě nemá přiležitost, jako Vinnetou Mussoljni, 
aby si svoje zázračné zbraně vyzkoušel na nějakém ne
škodném odpůrci. Německo nemá osady, nemůže s tanky 
a s letouny vtrhnout na nějaké domorodce; ozbrojené luky 
a šípy. Nemůže v Habeši hledat svůj ,Divoký západ. Na- _ 
jde jej až s pomoci věrného Vinnetoua ve Španělsku. 
I tam ještě s otevřeností menší než jeho starší druh, jaksi 
chodí za školu, jako. když kluéi s flobertkou chodí do lomu 
střílet. Není to »oficiální«, je to jen politická klukovina, 
vojenská hračka, třebaže zlá a škodnfl, na životě cizího 
a dalekého národa a lidu, rozumí se, více méně bezbran
ného a nikým nechráněného, sfavným profesorským sbo
rem opuštěného a ponechaného všanc rošťáckým výrost
kům. Zkrátka, nemůže se nic stát, ale Old Shatterhand si 
svou medvědobijku v ústraní vyzkouší a užije nad to ne
popsatelné rozko~e, jak mu to krásně bouchá, jakou to má 
silu, j~k to nádherně tříská a tříšti, drtí á třepí. Do dru-

ios 



I 

Dneseiv 
žiny těchto bezprizorných západozemců přibude o španěl
ského Hobble-Franca, jenž dík otálení profesorů dodnes po 
světě kulhá, poslední svého . rodu, a rudochy střílí. 

Jediný z učitelů, řídíci veliké dělnické školy, pomáhal 
ubohým rudochům. Ale bydlí příli š daleko a nestačí na to. 
Kromě toho je u kolegů v malé oblibě. Old Shatterhandův 
kousek má tichý, ale nesporný úspěch, jídlem roste chuť. 
V té době, kdy v Berlíně ti podávají kliku Gogové, Becko
vé a Stojadinovičové, Old Shatterhand osmělen pojme ve
liké rozhodnutí. 'Po jeho přikladě všude v, sousedství už se 
roji plno shatterhandički1 a shatterhandistů, což pak hůř.e, 
ve světě plno vážných lidi, kteří tento nový způsob vý
chovy prohlašují za poslední vymoženost. Old Shat ter
hand už v sebe uvěřil skoro docela. Opatrně se rozhlížeje, 
spustí veliký křik a po prvé veřejně bez ostychu namíří 
svou zázračnou zbraň. Profesorský sbor poslušně zvedne 
ruce a Shatterhand vtrhne do Rakouska. Po prvé může 
oficiálně pověstným lov&.-:kým úderem omráčit odpůrce 
uprostřed věty u vysílače a spoutat ho podle všech pra
videl indiánských i románových, vrazit mu podle předpisu 
roubik do úst. ~ 

A konečně se definitivně přestal bát. Old Shatterhand 
je uznaná veličina, jeho pubertni pěsb,ú politika platí. 
A může se nerušeně (doslova) stát vojevůdcem. 

Strategie 

vedly k velikým obratům. Naopak možná ty d~vody věcn6 
se místy ocitaly v rozporu s vidinami intuitivní strategie 
Old Shatterhandovy, a maršálové se skřípěním zubů od◄ 
horně upravovali ·jejich nesmyslnost. Je tedy jasno, že na
prosto ne všechno, co se ve drW1é světové válce dálo, dlu. 
no přičít psJchologii Old' Shatterhandově. 

údolí stup ň ll 

Mayův hrdina v podstatě svoje nekrvavé bitvy vyhrr 
vá podle návodu tuze jednoduchého: připlíží se k nepříteli 
vždy právě v tu'"' chvíli, kdy rozmlouvá o svém plán\L. 
V tom plánu vždycky nepřítel prochází rokli, soutě ou ěl 
~abinou nedostuných stěn, jako na příklad »údolím 
stupňů« v románě »Pouští«. Mayův hrdina obsadí východ 
i vchod, rozumí se nepozorovaně, a nepřítel tam poslušni 
vleze. . 

Není pochyby, že tento recept má svou zcela seriosnl 
tradici vojenskou ve všech obkličovacích bitvách od šerého 
dávnověku přes Valdštejna a Fridricha II. k .pruskému 
Moltkovu Sédanu, kde zajal Napoleona III., k Hindenbur
govu Tannenbergu a k porážce Rumunů v prvé světov6 
válce. Je to tradice, v různých obměnách velmi pěst~ 
zajisté právě v armádě německé. 

Přesto podoba, v níž viditelně tane na mysli Old Shat- . 
terhandovi, je znatelně vnukána »údolím stupňů«. Ve svf 
obraznosti nahrazuje ji z počátku politicky: tak zvanou 

Zde dlužno předeslat poznámky . .Prvou, že slova »stra- pátou kolonou. Rakouští nacisté mu podle románových 
te ie« se zde ochotnicky zneužije. Nikdo neočekávej od požadavků scénu připraví, a ben Nemsi vtrhne. Je to krá.s
toho, co následuje, odbo_rný vojenský výklad. Pisatel patři ná válka jednoho dne, bez výstřelu a zcela nekrvavá, ne
k onomu druhu zájemců, kterým Němci v prvé světové čítajíc hojné sebevraždy zdrcených židů. Old Shatterhand 
válce přezdili »Zivilstrat~gů«, občanských, novinových, po prvé slaví opajný vítězný vjezd do hlavního města ~ 
kavárenských vojevůdců. Sice jako bývalý vyučený děje- zího státu. Zachutná to. Jako Karel May, který nikde D8" 
pisec poněkud se zabýval dějinami války a vojenstvl, při byl a teprve na stará kolena si z výdělku svýcli dobro
čemž přečetl jistý počet odborných spisů, včetně tak zva- družství· coby krotký turista zajede na příklad do Egypta, 
ných »generalstabswerkú«. Sice prod~lal vojenský výcvik tak nový Shatterhand voli tento nesporně nákladnějill 
a čichl k prachu. Ale je si vědom, že na vrcholu svých vo- způsob cestování, ovšem na útraty svých oběti. Příšti ka
jevůdcovských schopnosti pyl by v hodnosti podporuči- pitolu pomohou mu v Mnichově s Mussoliním napsat spo
kově býval schopen velet četě, ba třebas možná i rotě, ne- luautoři Chamberlain a Daladier, i projevi se záhy »ůdoll 
hledíc k toniu, že měl příležitost, zcela zblízka nahlédnout stupňů« nejen skrze pátou kolonu Henleinovu a Franko
do praxe armádního velitelství. Nutně však jeho odbor-. vu, ale i zeměpisně: Ceskoslovensko, ještě ke všemu pře-' 
nictvi se nerovná odbornictví na příklad Viléma II., vojáka dem odzbrojené, je obklíčeno se všech stran, odkud ele
z povoláni, s kadetkou i aktivní službou, byť princovskou, gantni procházkou, v cestóvni kanceláři vrchního veliter 
se stálým a podřobným zasvěcením do všech vojenských stvi branné moci přesně propočítanou, lze ao Prahy jako 
otázek, jež byly podle rodové tradice hohenzollernské na výlet autem. Lze se tam dát fotografovat ve hradním 
středem všech jeho zájmů. Nicméně pisatel si není zcela okně. Jsou to asi okamžiky, jež odE_'?vídaji tomu, co Lu~ 
jist, že jeho vojenské odbo1mictví není úhrnem větši, než wig u Viléma II. zve »wunschlos gluoklich«. Náhodn.ý ni
bylo odbomictví kresliče čalounů, jenž to v z4kopech při- yštěvník kina pamatuje z roku následujícího ještě jeden. 
vedl na závodčíhd čí svobodníka. Má tudíž pocit, že posuzu- snad nejzářivější a snad poslední takový okamžik: ne
je-li s určité stránky výkony tohoto svobodníka, že píše při • smírné u lice pařížské úplně liduprázdné, obrovskou plochu 

'nejmenším, pokud o odbornost běži, jako rovný s rovným. nruněsti del'Etoile jako vymetenou do posledního vrabce, 
Rozumí se pak - poznámka druhá - že pisatel je si ·a po tomto pflzraku velem sta se veze, po stupních Made. 

vědom tohoto: sila nového Old Shatterhanda netkvi, ja}{o lainy si vykračuje, s Triumfálního oblouku se rozhlíží se 
u Napoleona či Caesara, výhradně v něm samém .nebo pře- - spokojeným úsměvem turistovým sám a sém jeden jedinf 
vážně v něM samém. Tkvl v mohutném těle, duchu i wli posupný chlap. 
osmdesáti milionů národa z nejzdatnějších, nejvýkonněj- Než k tomu došlo, ·zopakoval si údolí stupňů v Polsku..• • 
šich, bohatého. odborniky, s vojenskou tradici z nejzname- Je věc politikova, -posoudit státnické schopnosti, ktert 
nitějšich a ~e staletým vášnivým kultem války jako pro. k tomu vedly. Ale jakápak vojna s národem kolem dokola 
jevem národního nadáni. V době Shatterhandových úspě- obk1ičeným, který nemá kam ustupovat: od Východních 
chů mnozi s ochotou mu udělovali přívlastek geniality. Prus přes Gdansk a Slezsko, přes »Protektorát« a »sa
Bylo možno právem jim odpovídat: co by byl Edvard Be- mostatné« Slovensko jedna jediná geopolitická fronta al 
neš, kdyby místo osmi stál v čele osmdesáti milionům tak do týla, kam po paktu o neútočení a úmluvě o rozdělen{
výJtonným jako Němci, ostatně do nedávna i velmi vzdě- ~ obřadní zdvořilostí smluvní strany vstupuje Rudá armě-' 
laným? To by se teprve ukázalo, kdo je geniální, a je zcela da. I ona v té chvíli - z důvodů zajisté naskrze sprá.-
jisté, že by v tom případě Evropa byla ráj svě.ta. ných - pomáhá upravit románovou situaci. 

Vyplývá z toho, bylo-li třeba celého světa, aby po dru- Celkovou situaci dovrší zázračné zbraně. Old Shatter-
hé přepral Shatterhanda ben Nemsi, že i v této válce, ja- hand, křesfanský humanista, střílí do vzduchu, jen omra
ko v prvé, Němci vynikli výkony znamenitými, odborně čuje pěstí a pone~hává pomstu Bohu. Shatterhand ben 
bezvadnými. 2e tudíž mnohé kapitoly z děj in této války ·Nemsi, sém bůh, rasista a ras, prohlásí Varšavu za ote
vykazuji se všemi znaky vojensk€ správnosti a strategické vřené město, střílí ze vzduchu, omračuje pouze propag~ 
důvodnosti, nutně vyplynuvší z daných situaci. Dušeslovné dou a msti se sém. »Pevnost« Varšava, to'f jen úprava ro
rysy, jež míní vystopovat tento článek jako stopu Old mánové situace, aby se mohlo užit zázračných zbrani na 
Shatterhan.dovu, samozřejmě nelze vystopovat bez vědomi, - obytné domy, na civilisty, na ženy a na děti : »Zur Streck• 
že kromě nich byly mnohokrát i dův.ody zcela věcné, jel bringen!« . Romáuově se mluví i v Reichstagu 6. října, kde 



• Shatterhand o polské armádě naparuje: »Die Fiihrung 
war miserabel .. ,« Slovy románovými: »Tito Upsarokov 
nejsou bojovníoi. Old Shatterhand nebyl by se takových 
chyb dopustil, když byl ještě úplně greenhorn.« 

Není pochyby, že na dalším »Údoli stupňů« mají záslu
hu tři činitelé : Chamberlain, německé velitels ví a zázrač
né zbraně. Základem ovšem je shatterhandismus: n e • 
u t r á 1 n í Norsko, v jehož přístavech ::i.a obchodních lo· 
dích už tiše přistala přestrojená vojska, je nočním přepa· 
dem přes ně a přes Dánsko neméně neutrální obchváceno 
v úplném míru. Po 'jeho územích vedou kromě Quislingů. 
Němci, mluvící dánštinou, které se naučili jako d ti, když 
je dobročinní Norové pozvali na výlivu po prvé sv tové 
válce, aby v poraženém inflačním Německu nezemřeli 
hlady: tak Shatterhand opláci dobrodiní germánskému se
versk mu brat ru, severskou lsti. Přesila zázračných zbraní, 
totiž těžkých tanků a letectva, hravě omráčí nezmobiliso
v.ané norské divise, jež boju~í v mírovém stavu patnácti 
aet mužů každá, i chatrně improvisovanou, běžně ozbroje· 
nou _pomoc anglické armádičky celých padesáti tisk mu· 
lů. Uzké Norsko se od Narviku po Dánsko rázem promě· 
nilo ve dlouhé »údolí stupňů« se Švédskem, úzkostlivě 
neutrálním, v týle.~Nápad shatterhandovsky dobrodružný, 
umožn ný zločinem na neutralitě a ov"šetn deštníkovou po
litikou, je nicméně proveden se vzornou technikou němec
kého generálního štábu, jehož generálové s nevšedni ocho· 
tou odborně vyho;věli rozkazům frajtrovým. Uskutečnili 
pubertni šílenství způsobem, vojensky nesporně místr· • 
ným. 

Od Pyrenejí k Uralu trup evropské pevniny má při
bližně tvar věj íře, který se otvírá. Francie při španělské 
rukojeti jeho se od severovýchodu k jihozápadu zužuje. 
Obránce, který v ni ustupuje, má v ni čim dále tím méně 
místa. Přirozený vstup do ní má útočník vždy od severu 
a severoyÝchodu (s malými yÝjimkami) kde také téměř 
vždy jsou území sporná nebo nepřátelská. Od Crécy přes 
Malplaquet a Oudenaard, přes Semappes, Waterloo, Sédhn 
rozhodující bitvy se odehrávaly v tomto pařížském před
polí, ať je vedl Marlborough, Wellington, Bliicher či Molt· 
ke. Proto veškerá francouzská obrana dbává tohoto po· 
mezí. Od r. 1870 má přímou ~kušenost s obchvatem od si
verovýchodu, ač tehd~ž Moltke, muž, znající míru, voje
vůdce kancléře Bismarcka, taktéž míru znajícího, odmítl 
návrhy svého gener álního štábu na útok přes Belgii: »Nač 
si máme uvázat na krk ještě osmdesát tisíc Belgičanů?« 
Rozřešil svůj úkol obchvatný bez porušení belgické ne
utrality. 

Vilém II. návrh neodmítl. Obchvatný nástup od Švýcar 
až k Průlivu měl z Francie udělat »údolí stupňů«. Ježto 
byl veden v podstatě ještě pěšky, měla Francie v poslední 
chvíli ještě kdy se vzpamatovat ke slavné prvni bitvě na 
Marně. Blitzkrieg, jenž už tehdá byl v tradici německých 
válečníků (Moltke r. 1866 od Trutnova a Jičína do Hradce 
Králové 28. červen až 3. červenec, od Spicheren k Sédanu 
11, srpen až 1. září), f!elhal a válka byla ztracena. 

Od těch časů Bel ie i Francie se opevnily společnou 
Magínotkou. A přes vratkost syna hrdinného krále Alberta 
byla by tato Maginotka dala patrně Old Shatterhandovi 
co proto. I porušil je§tě neutralitu holandskou, vraždou 
holaněských inženýrů zabrániv zaplaveni. Z maličké ze· 
míčky v pěti dnech udělal »údóli stupňů« spodním průni· 
kem na Rotterdam a otevřev belgickou Maginotk\1 od ne· 
chráněného severu, otevřel s pomoci zhrouceného belgic
kého„krále i francou~skou Magitonku od severu, kde proti 
Belgu nebyla dokoncena. Pozdější maršál Rommel se zá
zračnou zbraní, s medvědobijkou pancéřových divisí, mu 
obratem ruky prorazil francouzskou obranou až k moři do 
Abbeville, padla Paříž. Francouzsfté »údolí stupňů« bylo 
tím úplnější, oč rychlejší je motor než pěšák nebo želez· 
ni_ce. Tím u1=avřenějši, že Old Shatterhandovi pomohl 
Vmnetou: F r.ancie byla příliš malá, aby před fařiži za· 
stavila motorisova1_1ého útočníka, proti jehož tankům Wey· 

gand, narychlo povolaný, marně zkusil užít patnácticen
timetrových polních děl. A příliš slabá, aby ho zastavila 
s polovinou své armády. Druhou polovinu pak vázala Ita
lie. Mussolini po zhrouct:ni severní fronty francouzské za· 
čal bez výstřelu postupovat, jak sám pronesl, »con irresi· 
stibile slancio«, s neodolatelným elánem. Zajisté, že pří· 
činy francouzské porážky byly složitější, ale byla z uve
dených příčin rvchlejší než francouzská pružnost, a »údoli 
stupňů« sahalo, s neutrální pomlčkou šyÝcarskou, od Ri
viéry až k Atlantiku . 

Ještě okatější »údolí stupňů « naskytuje se o rok po· 
zději v Jugoslavii. Zde by však měla by t vsunuta kapi
tola: 

Vinnetou vojevůdcem 

Vinnetoua, svého učitele, žák Old Shatterhand překoná 
a přežije. I fašistický Vinnetou, učitel fašistického Ady ben 
Nemsi, byl svým žákem záhy překonán a předešel ho 
v porážce i ve smrti. Je tragikomick(l ironie osudu, že ně· 
kdejší sociální demokrat, vzdělanější a chytřejší svého 
německého žáka, ze kterého si mínil očividně udělat svého 
tahacího panáka pro vládu nad Evropou, sám se stal ta
hacím panákem jeho a to proto, že za sebou místo osm
desáti měl nejvýše padesát milionů, vojensky i organisačně 
daleko méně zdatPých. Kromě toho měl překážky ve 
svrchovanosti svého panství nad nimi, Nebylo zcela snadno 
vyhovět choutkám vinnetouovs~ým a dostat I~alii do vál· 
ky. Teprve Francie už poražená, politicky prostě poslední 
přlležitost, rozký ala italskou armádu způsobem, ne zcela 
nepodobným onomu, jenž koncem října 1918 proti Ra
kousku-Uhersku uz -se bořícímu dal jí provést poslední 
ofensivu prvni svět;:-,vé války a první pro Italii• úspěšnou. 
Možná v tom byl kus jasné tuchy, že bez úhony fašistického 
prestiže Vu;metouova armáda může jen spíše sehrát pathe
tické válečné divadlo než vystoupit ve skutečné válce. 
Vinnetou si tudíž pro svůj »irresistibile slancio« vybral 
okamžik, v němž už se zdálo, že neni r isika: zbývala jen 
An lie, bylo nasnadě, že po Francii i ona se vzdá. Chtěl-li 
Vinnetou něco trhnout, měl nejvyšší čas. 

J enže se přepočítal. Anglie se nevzdala. Přesto bylo 
možno mít úspěch v Africe, kde v sousedství italských di· 
disí stály jen osadní a osadně lohce ozbrojené britské set
niny, nejyÝše :;,rapory. Po schůzce mnichovské z 18. červ· 
na se 4. srpna »con irresistibile· slancio« vtrhne do britské
ho Somalska a 13. září do Egypta, neutrálního s náladou 
možná i sympatisující, který celou válku nehne prstem 
a ponechává veškeré válečné risiko Angličanům. Italský 
postup je neveliký, ale celkem snadný. 

Neni zatím blíže známo ani v mezích tohoto zkoumáni, 
co po další schůzce se Shatterhandem 3. října na Brenne
ru přiměje Vmnetoua, aby z Albanie 29. října vpadl do 
1\ecka. Lze to sice uhodnout, neboť se mezitím na Průlivu 
staly veliké věci: nepodařil se útok na Anglii, a Vinnetou 
možná ve smyslu Paktu tří 27. záři dostal ·úkol přiškrtit 
ji ve Středomoří. Ale to je jen domněnka. Skutečností zato 
jest, že se Vinnetou v epirských horách k obecnému pře· 
kvapení při prvém r isikú svých Apačů nesmrtelně bla· 
muje. Nejenže nepostoupi, ale po porážce u Korice musí 
ustupovat. Je to první ústup Osy a vzápětí Vinnetou k n~
mu přidá druhý: Angličané ho ženou z Eg.ypta, poté z Cy
renaiky a z Benghazi. Ben Nemsi lJlUSÍ na pomoc Halefovi. 

.Zde mož~o se vrátit k »údolí stupňů«, jímž se stane 
Jugoslavie. Po Maďarsku, Slovensku a Rumunsku přistoupí 
1. března Bulharsko k Ose. Shatterhand je po nich obsazu· 
je a když jugoslávská revofuce odstraní Cvetkoviče s Pav· 
lem, je už J ugoslavie, téměř neozbrojená; obklíčena kolem 
dokola: v zádech Albanii a italským Jadranem, v čele Ně· 
meckem a Maďarskem, v boku Bulharskem, odkud zá
zračné zbraně, ztrestav§e B'ělehrad stejně jako Varšavu, 
hravě přetrhnou spojení s 1\eckem, a »údolí stupňů« je 
hotovo ve své vrcholné předposlední podobě. Neboť to 
příští už se tak zcela nepo·.Jede. Má z něho spíše už jen 
jméno, které se pak s obměnou místních názvů a odbor-

• 



Dnese~ 
rtích výl.izů, tr•ořených ad hoc, dutěji a dutěji opakuje: „ Vernichtungs- und Umzingelungsmaterial Doppelschlacht 
von Brest und Bialystok.« I v nekonečných ruských rovi· 
mch opm.uje s~ recept ve velikém a v malém doslova do 
úmoru. Celý nástup do Finska po Bessarabii je obchvat, 
útok na Leningrad, na Moskvu, na Stalingrad je obchvat, 
Stalingrad sám má být obrovský obchvat na Moskvu. Ale 
byC válka byla v podstatě stejně jednotvárná jako situace 
Mayových románů, »údoli stupňů«, jež se přestalo zavírat, 

- postupně obrátí svoje kleště a začne se zavírat na druhou 
stranu, až se s konečnou platností zavře na zříceninách 
berlínských. (Pokračování.) 

dopisy 
Dopis odchizejíciho demokratického Němce 

V6žený pane redaktore ! 
Vaše výstl!ná formulace pojmu- antifašismu v 9. i!isle tohoto 

časopisu je v podstatě diagnosou I lékem proti této nakažlivé ne
moci. Nebodl se vl ak v této nezředěné a ptiliš universálnl formě 
pro československé podnebl, kde podle skutečně provéděné praxe 
by musela '1)r6vně znít: »Nejsme fašisty, pokud uznllváme lidská 
práva Cech<i a Slovllk<i a jsme ochotni se pro ně exponovat.« 

Aby bylo jasno: Jsem dall!k toho, abych se z d e pokusil o ob
hajobu větAln1 svých soukmenovců, kteřl dnes sklízej! bouři, kde 
seli vltr. Byl to vllak zrovna předchůdce tohoto listu, kde jsem 
před léty spělll mosty mezi nimi a mngu. Proto zde mluv!~ jen 
za onu malou hrstku demokraticky (e to v našem přlpadě znamená: 
československy) ,11mýšlejiclch Němc<i, kteři I v dobách nejvyHlho 
vlnobitl nacismu, zachovali pon kud vice ne! pouhý postoj »slut,, 
ného a charakterního člověka«. jak se kdysi - kdysi - tak lldslřy 
vyjádřil pan předseda vlády. , 

Oni netvrdl o sobě, že byli hrdinové nebo mučedniky : bAll 
se gestapa • o nic méně, vl ak také ne vice než přeyáiná větA!na 
Cechů - a dobrých Cech<i. Nebyli ani lllegálnfml pracovnlky: ote
vřeně odmltall jakýkoliv vztah k nacistické Ideologii. Také zá
llkodnlky nebyli - jak ostatně statislce Cechů : pomáhali však tam, 
kde se pomoci dalo a věřili v konečné vltězstvl pravdy - opětně 
jak miliony Cechll. 2e zůstali Němci? Můj ty Bo!erkdo jim chce 
z tohoto j e d I n é h o proviněni uplést provaz, kdy! chtěli s v ý m 
pojet m němectví dok6zat, !e jsou jelitě odstíny mezi ňernou a 
bilou. VI vllbec někdo, v jak- mnoha případech a jak mocně se 
onen větlll čl menši, dávno zapomenutý díl české krve, jež často 
proudi v jejich žil6ch, prodlral na povrch? Jak každá urá!ka čellstvi, 
každý zločin proti němu byl miřen I proti nim? Castějl, ne! odpo
vldá jeho významu, vzpominám na výrok německého, v Anglii 
vychovaného a II Angličany spřízněného šlechtice po prvé světové 
válce: >You never know the pecullar feeling .- that curlous sen· 
Sf\tion of belonglng to two nations.« Byli jsme sl vědomi, že budě
me mw;et jednou sníst, co druzi mim nadrobili. Zmýlili jsme se 
jenom ve stupni hořkosti. šest let jsme se z hloubi duše styděli 
za to, že jsme byli jmenováni jedním dechem s hanoblteli nemec
kého jména. 

Cekal jsem. Nesporně zajimayý a rušný, však konec konc<i 
nenávratně ztracený rok jsem čekal, že vlqa rušivých zásahů proti 
jasnému znění ddcretu o státním občanství Němcll, resp. jeho pro
véděclho naHzenl naraz! na základy aspoň 'trochu promyllleného 
a ne nilladO.m a předvolební kampani podléhajiclmu řešeni. Ze ko· 
nečně přestane .býti vždy úspěch, zaručujlcl clrcenses. Ano, v řid
kýah pNpadech ozve se hlas v poušti odv6!ného, však bezmocné)lo 
jednotlivce, který se alespoň pokus! o obranu našich českých fen; 
jediné reakce na tento šlechetný pokus se projev! v nařčeni kola
borace nebo dokonce zrádcovstvf. 

Obracím se tedy na Vás. Ne proto, abyste nllm dělal zástupce, 
ale proto, !e ve své neaktuální bl6hovostl stále ještě věřlm, le 
spravedlivý soudce - a novinář Vašeho formll tu, má jim býti -
vyslechne I ob!alovaného, tlm vice, !e předpoklady k odsouzeni in 
contumaclam zde nejsou. , 

Přlpoultim, l e je s néml velmi těfký problém. Připouštět vt-
• jlmky z koncepce o kolektivni vlně bylo by až. přilili objektlvnl 
(třebaže objektivita je nedělitelně spjata s demokracii a její za· 
vr!enl je prvkem fašismu). Proč se však kolektlvni vine neuplat
ňuje na Slovensku? 

Nejedná se nám již o zachovAnl nebo vrllcenl ztraceného ob
i!anstvl, kdy! - a to v ž d y bez vlastního přlčiněni - jsme se 
z bývalých Rakullanů stali Cechoslováky a z těchto řiššt( Němci. 
Kdo! vi, zda nezemřeme jednou jako Kanaďané nebo Amerlč,mé. 
•Qul vivra verrac, řlká Francouz. A my žijeme - náhodou! 

Nikdo z nAs se netaji, fe mu bude bolestné. opustit tuto svou 
(vzdor všem dekretllm) vlast, kde konec koncil fiieme od naro· 
zenf, kde jsme po:rnall své feny, kde se narodily naše děti a jsou 
pochováni naši předkové. Ze nenl lehké zapomenout na vrcholy 

!06 <:. 

mládl a Atěsti, jako! i na propasti lidské dulle, Toto poněkud sen
tímentlllni konstatovllni neni nikterak míněno jako zákeřný útok 
na soucit, splle jako psychologické pomilcka. Vždy jsme se pH
způsobili mentalitě če!kých spoluobčanů, sdllell s nimi jejich kul
tul'nl statky, byli bychom za mobilisace bránili se zbrani v ruce 
tuto zem a její ldeély, náš podll v práci nejevil se výhradně ' 
v hromaděni soukromého kapltělu, ale I v aktivních vývoznida 
bilanclch a náll přln<111 dani ve vyrovnaném s tátním rozpočtu. 

Templ passatl. Tento poslední rok nelz~ úplně vymazat ,i •na
šeho !lvota, Slylllm nynl stereotypní n~ tku: »My jsme trpěli lest 
let.« Ano, ano, tjslckrát ano! Třebaže I my jsme sl navykli lho
stejně se dívat do hlavně odjištěné pistole, víme, !e naše fysické 
zkul enostl stoji hluboko ve stlnu Vašich. A přece je v tom mallnk;t 

.rozdll: Vy jste věděli, proč berete všechen křiž na sebe, kdy! jste 
sl uvědomili svou svatou povinnost býti nesmiřitelnými nepřltell 

• samozvancll. A vždy jato viděli na konci Vaši křížové cesty zllřlcl 
cil. My však marně hledrune smysl našich oběti, odmltáme-ll v!lim 
právem kolektivní vinu. A jelitě malilkost: Je to vždy bolestnějil 
dostat poliček od milované bytosti než ránu pěsti od nepřítele. 

Znllm Vás, velevá!ený pane redaktore, již pěknou řédku let. 
á také já doufám, že se té prokleté objektivitě již neodnaučím. 
Proto al dovedeme představit poněkud slabšlho - byf v j ó.dře do
brého člověka, jak nakonec přece jen uvěř! , ! e byl a je tim vra
hem, zrádcem, lhářem, tupcem - zkrátka fašistou, když se mu to 
z kompetentnlch a jelitě častěji z vtibec nekompetentnlch mist sWe 
tluče do hlavy. 

Jsem vlllm mo!ným, jenom ne exportním statistikem. Přesto 
se domnlvllm, že to budou Ceskoslovensko s Polskem, je! budou 
soutěžit o sporný pr~át ve vývozu ta.kto novopečených fašista. 
A nesrovnatelně vice než těch padesát kilogramů zavazadel bude 
je tl!it věčná' otázka, proč byli potrestáni • za to. fe byli odp6ral 
klasického fašismu. 

Vždyf by to bylo jenom lidské. A věřte tomu nebo ne. -
mohu se zbavit podezření, !e lidé jsme! 

Vál C. M. W. (búvaltí ča. NlmeQ) 

Volby na vesnici 
Vlllený pane šéfredaktore, 

dovolte ml, abych mohl zaujmouti stanovisko k volebnlm yýsled
,kllm na podkladě studia v celé řadě obci, okresů a svého okoU. 

Venkov po revoluci zásahem moskevských ujednéni za sou
hlasu představitelů všech nyněj§lch stran Národní fronty, byl zba
ven své politické strany. J ej( funkcionáři byli násillm vyrváni ze 
všech svých fur.kcl &f samosprávných, , hospodářských či politic
kých. V národnlch výborech byli handicapováni a dokonce vylu• 
čovlinl za to, f e byli příslušníky s trany, která byla mluvčim ze
mědělského lidu. Nebylo rozc!,ílu v postupu všech činovníků NA
rodní fronty na naše.III venkově. Tímto zpllsobem bylo vyřazeno 
celkem na 25.000 činovníků a organlsátorů zemědělského lidu a 
znemo!něno těmto občanům naši vesnice, aby se uplatnili v de
mokratickém zápolenl o výstavbu politického organismu. 

Je nutno znáti strukturu naši vesnice, aby překvapeni volebni 
nebylo opravdu tak překvapujlci. Všichni ti, kteřl dnes posuzuji 
s podivem 26. květen, neuvědomuji si, !e naše vesnice za prvni 
republiky 9yla spjata spolu ve svém celku Ideou demokratického 
zřízeni, která -se projev,ovala upřimným spolužitím v dennim fl
votě, v práci, při jldle, zábavě a prostě v každém směru. Nebylo 
rozdílu v naši vesnici, nebylo také politických třenic a venkov fil 
spolu bez rozdílu, zda je to rolník 21 ha, či zda je to chalupnik. 
Jaký nastal obrat však v r. 19~5! Strana venkova nebyla povolena, 
venkov byl zbaven svých mluvčlch na fóru veřejném od vesnice. 
přes okres a! stát. Celeď, chalupnici odešli do pohraničí a nebylo 
jich mělo, možno je počltat na statislce. Tam se ji! o ně politlclq 
postarali novl ldeologovó a není pochyby, l e s úspěchem. 

O vlastni venkov se ucházely politické strany všech odstin6 
a všem se stejným dilem jednalo o uchvllceni politické moci. Ko
munistická strana podchytila z větší části vrstvy socUůně nejsh1blli 
a t o v li e_ c h b ý v a 1 ý c h s t r a n. Odssála téměř veškeré dělnictvo 
měst i venkova, strana národně socialistldcá i sociálně demokra· 
tlckll atě!i se mllže dne.s představovati jako mluvčí dělt1lctv11, strn
na lidová téf mnoho ztratila ze svých bývalých voličů z řad děl• 
nlctva. Tu jsme u jádra c;elého problému, strana komunistick6 své 
voliče sl zachovala, strana sociálně demokratlckll ztratila přlbli!ně 
'75% svých voličů ve prospěch komunistické strany, strana národně 
socialistlckll ztratila téměř, všechny kategorie zaměstnanců nižších 
tříd a j ej! ztráty voličů z r. 1935 možno odhadnout na 50%, zatlm 
co stra11;1 lidová ztratila svých voličů asi 25%, Tímto přesunem 
byla vesměs posilena strana komunistická. Mezery vzniklé, nahra
dili voličové z nepovolených s tran al n a ony voliče , k tefl odellll 
do pohraničí, kde v dllsledku materlélnii;h výhod volili známým 
způsobem a onu část,' která se v dtisledku politického chaosu po 
r evoluci přihlásila ke straně komunistické. Neni mo!no přejlt sku· 
tečnost, !e za první republiky volil stranu republikánskou nejen 
2emědělec, ale I živnostnfk na venkově, čeleď i učitel. Byl soll
d érni a nežil třídně. VytvAřel sl tak venkov !ivot vzájemné pomoci 
a vzájemného respektu. A dnešní ' volby jasně ukázaly, že těch 
25.000 člnovnik<i a organls átor<i veřejného života naši vesnice bylo 
vyřeZ"eno a nikoliv nezllměrně, aby představitelé novó pollticll:6 
koncepce \Děli volné pole. • 



Po vyhodnoceni těchto .skutečnosti dospějeme k závěru, 1J vy
tazením nejsilnější představitelky n aši vesnice z politického života 
musela nastat skutečnost, ! e politické s trany absorbovaly nejen 
Mst voličstva, aby své posice j en posllily. a l e p ř e d e v š i m 
v z n i k l é z t r á t y n a h r a d il y e pak teprve své državy upev
nily. A tyto pfesuny jsou tak značné, že opravdu bylo by zajíme· 
vým thématem, kolik svého ' voličstva si uchovaly mimo první 
lltranu vš echny strany ostatn[, Nenf pochyby, že z nich nejstabll
Dějšl voličstvo má stral}a lidová. Téměř úplná výměna nastala u so
ciálně dem okratické s trany: Rovněž zajímavé přesuny jsou u růz
ných stě.tnlch a veřejných podniků, kde své privilegované p oste· . 
veni ztratily některé strany úplně a dnes jsou tam pouhou popel-
~011. . 

Celý problém je po.někud hlubšl a nenI to jen pfelitl hlasového 
materiálu z jedné strany do té dnes největší, nýbri je to velkA 
proměna v celém-našem politickém dění a naši představitelé všech 
atrany neměli by sl věc dělat j ednodušší než je, nybri opravdu 
proniknout do celého spletitého stavu skutečnosti. 

Děkuji Vám za Vaši. pozornost a jsem s projevem hluboké úcty 

Váš i!tenáf J. B. 

• 
Vážený pane redaktore! 

Chci Vám také n apsa ti svťij n ézor o j edné z pflčln volebnlho 
vitězstvi KSC n a venkově. P f edesíllpn, že jsem bjvnlým členem 
proskribované strany r epub likánské a býval jsem jejim mistnim 
funkcionářem a k t omu ještě podot ýk ám, že se za svoji činnost 
v této straně nestydím a stydět n ikdy n ebudu, poněvadž nemám, 
k tomu příčiny. Byl jsem p hslu ikem této str any ne z dt1 vodt1 
sobeckých a m ater iálnich, nýbrž z přesvědčen[ , a Švehla byl pro 
mě autor itou i v době, k dy j iž odpočíval na hřbitově v Hostivaři. 
A. takových bylo u n ás mnoho, kteří jsme nezištně pracovali a 
zápasili a při tom jsme n a své straně nechtěli nic vice, než aby 
poctivě, hájila z:ijmy n ároda a stavu, k terý representovala. A ta
kových pfislušníkt1 této strany bylo vice, než sl mn ozi povrchni 
pozorovatelé mysli. P roto t ak mnohým uniká psych ologický stav 
venkovskýcb lidi, jak se VyVÍjel od 5. V. loňského rok u. Kdyby 
Jej spr6vně poznali, pak by si uvědomili, že n ebyly to jen otázky 
materiální, které rozhodly, že venkov fol a jde s KSC, ale že 
sde sehrálo jistou úlohu i ono vědomi křivdy, kterou zeměděl
aký člověk těžce trpěl, když on a celá bývalá strana r epublikán
ské byla,typovruia jako strana p rotinfu-odni , zrádnň, a tyto okol
nosti byly uváděny za důvody, pro které n ebyla obnovena. 

Venkovský ř.lověk neni t ak ub oh ý tvor a nem6 tak k rátkou 
pnměf, aby nevěděl, l!e jeho bývalá str ana budovala prvni repu
bliku se všemi nyni existujícimi stranatrii českými (mimo KSC). 
l e se dělila s nimi poměrně podle své sily o zásluhy t viny o vše 
dobr é i špatné, co v této republice bylo vykonáno, a ncni možno 
ae diviti, l e v ettkovský člověk nemohl p ochopiti onu sprave
dlnost a pravdu, podle kterě za stejnou nebo PQdobnou činnost 
dostňvé se třem partnerům poch valy atd ., a čtvrtý z n ich j est 
odsuzová n jako zrádce národa. Vesnický lid neni ve své pros
totě t ak naivní, aby neviděl hluboké změny sociální a ,společen
ské, které uzrály během vá lky, dovede pochopit , že v socia lis
Uckém státě , který si český nňrod buduje, n elze se vrňtit k po
litickým poměrům první republiky a k organisov6ni stavovských 
p olit ických str an. 

Proto však nebylo třeba poplivati čei,t značné části národa, 
zejména té, k terá nikdy v historii dávné 'i nedávné nezklamala. 
Bylo by bývalo jistě lepši mluvlti již od počátku pravdu, i kdyf 
ee j ednalo jen o venkovsk éh o člověka, kterému se tim m ohla 
usnadnit jeho účast v politickém životě, a nikoliv paušalisová
nim zatlačovati j ej do k outa- jako živc!. národnostně méněcenný 
a nespolehlivý." A tak se stalo, l!e mnozí v enkovští lidé , ktefi ne
Jsou sociallsn, ani marx isty, rozhodli se pr o KSC l en prot o, i!e 
a důvodů, k t'eré jsem naznačil , nechtěli volit své bývalé spolu
,Pr ncovníkY a tak é spoluvinniky. 

Opakuji: vesnický člo,,ěk nemň zájem n a vrácenI bývalých 
politických poměrt1 z doby před válkou, má však dosud živý 
zájem na nestra nném zjištěni zésluh I vin všech bývalých poli
tických stran i j ejích vůdčlch osobnosti, pfej e s l spravedlivé 
potrestáni těch, kteři skutečně zklamali, odmitll vliak paušfilnI 
obviněni,. která se dotýkaj[ jeho citu n a mistě nejcitlivějším. 

P roto, chce-li někdo posuzov~t objektivně politický vývoj 
l!eské vesnice a hodnotit příčiny, které předcházely 26. květen 
1946, pak musi znáti její duši, to. jest musí ji pochopi~. 

V hluboké a opravdovll úctě l'. ,. 

Je N. N. vinen? I 

Vážená redakce! 
D opis, uveřejněný v rubrice »Doba a lidé« dne 6. června 1946, 

není podle mého soudu dop isem pouze osobním. Vidim v něm 
l'ešeni otázky vylíši, otázky obecné mravnosti. 

Přináším případ svilj, dtlležitý snad I proto, že je z oblasti 
lkolské, o n i! se, napodiv, celk em mlěi. Bu du stručný. Dn,e 
tli. května 1945 vytkli ml moji dva dospěli synové bezohledně 
do oči, že jsem kolaborantem, a dali mi nepokrytě najevo své 

opovrieni. Synové, s llimiž bez matky po 15 let liji v nejkrás- . 
nějšim přátelstvi, jimž jsem se obětoval do vllech svých sil a · 
s nlmi! jsem prožil válku. 

A měli pravdu. Toho dne jsem byl na hodinu jako služka, 
která ukradla k orun u, vyh ozen ze svého úřadu okresního !lk ol 
niho inspektora. 'Oředni duvod: Za služby NěmcOm, byl Němci 
dosazen, nebyl činný v p odzemí. Neúředně: zákon neprostup
nosti - na dvou ii.dllch n emohou sedět dva. Pfiznávám se ve
řejně a kajícně, že jsem opravdu byl ve službách Němců, b a 
přímo seděl uprostřed jejich vosiho hnízda. Byl jsem tajemní
kem německých zemských školnich inspektorů. Na svou omluvu 
jen dodá vmn. že mě k tomuto llf adu vybral tchdejši president 
zemské školn[ ra dy dr. Dvořák. Teďy jsem sloužil Němctlm. A ja

·ko tak někteří s luhové - kradl jsem. Kradl věci in timní - do'
pisy. Tehdy si Němci \Verner a Halfar vydržovali jednoh o z n ej 
podlejšich udavačů, Filjpn Samberka z J'ičfna. Kradl jsem jeho 
udán[. Nebudu se o nich zmiňovat podrobněji , ale byla strašná 
a bylo to v době heydrichovských poprav. Odkryl jsem a zne
škodnil Filipa Samberká. J sem a budu vždy hrdý na to, že jsem 
zachrlmil české lidi od vyšetřováni, od vězenl a snad l od hor
ší.ho osudu. Některá ta jména si ještě pamatuji: Jira. Sosnovec, 
Jirsáková, Honner, .Jedlička, Vnňlísek . 

Nebyli udavači j en v Jičlně . Byli i v Litomyšli a j inde. Byli 
l patolizalové. Sn ad to by lo v době h eydrichovské hrůzy lidsky 
nepochopitelné. Odhazoval jsem takové p rojevy oddanosti Něm
.mim jsem je neodevzdal. Byla i · pfisně dilvěrná pod!inf gestapu, 
oberlandrátWU: Pořizoval 1sem průklepy a dóvnl j e vyše
třovanému, aby se mohl orientovati. Tak a podobně jsem v lé
tě 1942 sloužil Němcwn. Sna d jsem, tehdy cosi i osobně r is
kovaL Nebylo to až l. května 1945! Pak jsem se stal inspek to
rem...Poprava inspektor a, pers ekuce jiných, zděšeni v té době -
nikdo nechtěl na takové mís to. Pokud vlm, šest osob odmítlo 
přede mnou. Mezi nimi i jeden z těch, ktefi mě později miste 
zbavovafi. Konečně n ebylo divu! Měli rqdiny a doba byla hroz
ná. Také já jsem se bránil. Nejsem hrdina. Nakonec j sem při
j al - prý tam j inak dají Němci svého člověka. A tak jsem slou
f.il Němcwn dál. Byly formálnosti, které jsem splniI. Snad jsem 
chyboval. Ale chránil jsem tim své kolegy. Sirši obecenstvo ani 
neví, co učitelé a zvláště feditelé škol r iskovali. Bylo povinnosti 
jim situaci ulehčovat . .Jinak mi má služba Němcům vynesla ně
které udáni. mezt nbnil n a př., že se nestarám o vyučovllnf 
němčině, a vyvrcholilo v červnu 1944, kdy mě prý již »musili 
chytit za pačesy« a zpr ostit místa. Ale, bohužel, nezprostili. Ne
mohli dostat za mn e náhr adu. každý se obával. 

Proč to p íši? Protože všechno to se všemi podrobnostmi vě
děli ti, kteřl mě v květnu. 1945 jako člověka beze cti vyhodili. 
Kolegové, jež jsem měl rád, a moji synové mě považovali zn 
kolaboranta. To na pf . věděl i mut, k terý je dnes strážcem kul
tury velkého města. Věděl i o činnosti mého syna, s nlmi! do
konce spolupracoval. Můj syn byl v pracovnfm úřadě. Falšoval 
a kradl. F alšoval data, aby pomáhal. fomáhol, kde mohl a po
máhal i synwn toh oto m uže. Ukradl sta udáni na české lidi. Kradl 
je z pošty na stole, u něhol! sedával gestapák, k tl!l'ý ho hlidaL 
Dělal to dva roky. V květnových dnech bojoval v podzemí bloku 
Slovanského domu a j en zázrakem vyvázl. P ravda, můj syn ne
jsem j6. Ale VŠfi1 to dělal s mým vědomím, na mé rady. Zill 
jsme jako na s op~. Ale .ovšem, vyvázli jsme. Ne'llyll j me ~a
vřeni, nebyli jsme p opraveni. Snad štěstí, snad trochu obrat - . 
n ostl. Ale kolaborantstvi? 

Vážený pane redaktote, budu Vám vděčen, uveřejníte-li t en
to dopis. A t6ži. se Vás, který dovedete tak ostře an alysovat: Bylo 
potřeb! , aby se v revoluci stali i lidé dřtve lllechctnf cyniky? 
Bylo potřebi, aby zapomněli , že lidská• čest je vzácné koření a že 
nejdralší je nám přece jen dobré jméno? Bylo to potřeb[, i když 
uznáváme, že hlad je pud a l!e hlad po místech byl výrazem dra
vého pudu? 

J'sem Vám v hluboké úctě oddant F'7'!ťl'ltifek Pavlik. 

• 
Vňf.ent 0 11n e r edaktor e! 

Kéž bv doois .i>. N. N .. uveřeiněnt v lL č. »Dnešku« ood ti
tulem •Jsem vin en?« bvl oooudem k otevřéné a • uof ímné dis
kusi. Už doois te'l sám. celou svol! k oncencl. ukazwe. iak je 
t oh o třeba. .Je ten dools oříllii - řekl bvch slm.mnvm. 1> lliš 
ovllvněnvm 1>o.1tl'ikem »ukfihů h o!«. ořillll zakřilmuttm. A ie 
to DOch o1>it elné. I ta anonvmita. J e to - bol;11.del - dnes snad 
1>r o obvčejného člověka iedinv zndsob. iak možno s ilstvmi 
cb oulostivvml věcmi 1>řiiit na vefeinost. b~ motiv k tomu bvl 
sebe ušlechtileišL P o šest dlouhvch let bvli isme vi ac metu. 
n Asllim a s trachem. vvchovňvánl a utloukáni - al se z n ás 
stali n a iedné straně mist řl,, v ak tívnfm oouživáni téže vvucovacl 
methodv a n a druhé straně ieií vvučoné a 1>asivnf oběti. Oni_ 
l)OUŽÍVaU této methodv k zastrašení těch. k do s nimi n esouhla
s{. k do isou iiného světového · a 1>olitického náioru e n e Uchž 
straně neni m oc. tito 1>ak chouli se do ústranl a soukromi. abv 
někde. někdv. něli:do na ně nenašel nasnadě isoucl pbvlněni 
z kolaborant stvi k ter é se dá nam na k aždého. Kdo těch šeo;t 
let zde lil a n ebvl zrovna 1>01>rav en anebo alesooň zavřen. Je 
to zrovna tak snadné . i nko kdvl! tehdv 1teste1>0 obvinilo někoho 
l!e ti\eba ooslouchti Londýn čl Moskvu. Ci nemohlo btt obviněno 
99 nrocent 1>r ofei.or ll a učiteló. f e »mezi řádk:v«. ale všemu 
lactvu srozumitelně. učili děti milo-vat. svdi nérod a svou vl;,st . 



Dnesetv 
jako dnes mohou bý1; ob~iněni. že tehdy vvučoveli němčině? Ci 
bylo - až nepatrné výjimky - dělníka či zaměstnance. k terý 
by-nebvl v rodině a mezi svými, sebe i 1e. usilovně ořesvědčoval 
a oosil„val v duchu virv a naděie v budoucí vítězství - a ořitom 
svlli chléb vezdeišl musil vydělávat oraci• oro nenáviděné vetřel
ce? Ci nebvli to naši zemědělci. kdo horoucí l áskou lnuli k 
svému národu a k své nůdě tolik ohrožené - a ien s ohledem 
na nutnou výživu svého národa olnili své dodávkové oovinnostl. 
jichž ovšem okuoanti zneuživeli a kteří dnes oroto mohou býti 
ouncovóni na kolaborantv? Ci nemodlili se naši obchodnici a ho
kvnáři za slavné vítězství na§ich sooienců a naše vlastni - a 
současně musili přednostně kvantitativně obsluhovat nenáviděné 
vetfclce a tím hanebně kolaborovat? Atd .. atd. Kde isou Illeze 
a hranice? A ait venia verbo; kdo orosoěl vice národu a lidu: iěn 
kdo ho s horoucím srdcem a v pevné vlře do111a udržoval a oo
siloval slovem i uřikladem v iisté naděii ve v!tězstvl. ooužfva1e 
nenáviděných. ale nutnvch mimikri a kamufláže. či ten. koho 
stihlo neštěstí. že oro tvtéž činv bvl uvězněn. ba snad zákeřně 
a v tajnosti utracen? (Vlme. iak často o tom vědělo ien nelbližšf 
oko1i. které muselo mlčet.) Ci měl se vvdat v nebezocčí a u tra
ceni každý a celý národ? Ano. v takovém a podobném smvslu 

• ..ame bvll vlachni vinni a - bude-li to někdo chtlt - bvli isme 
kolaborantv. . 

A tadv 1sme u iádra věci . Jak a kdv a oroč se dnes vvhle
dávaU. a zjišfaii. soudí a trestaii kolaboranti? Ne ta ieiich ml• 
ndost. ale dnešní DOsice ie ort> to i;pzhodná. Je neoohodlnÝ. mé 
maietek. oo němž Uní touž!. ie oolitickv nebezoečnv neořítel. 
ie v tom nebo v onom smvslu konkurent - a už se hled6. kde 
bv se na kolaborantstvl nebo národní čest chvtil. A co lidi ne
demokratickv. oochooftelně ustrašeně (vždvt to do nás oo šest 
let vtloukali). někdv s licoměrnou skromnosti. ale neuořimnvm 
vvznávánlm orotežovanÝch doktrín a vfrv. 1lndv s neuořfmnvm 
schvalováním věci. iež srdce zavrhuie. se schovává a chouli. ien 
abv nikomu nenaoadlo vvtknout iim. že tehdá oodali (s vnitřním 
hnusem) ruku Němci. iindv že mu s uovlnnou úslužnosti nodeli 
baliček. že olněnlm toho či onoho nařlzenl vvhnuli se s celou 
rodinou materifilnlmu zničeni. žal(lfovánf a čemu hor§imu. že 
vvvěsili nenáviděný haknkraic. kdv! oolicie oro to chodila dům 
od domu. l ? nromluvili německv. že. že - nu. tento vÝt>Očet 
nem! l bv konce. • ' 

.Jak isme tehdv s utaienvm dechem naslot1<:hali ooselstvf 
oresidenta Roosevelta o ořlš tl čtvř svobod: Svobodv řeči i 
oroievu - všude na světě . .s,yobw.lv uctíváni Boha - všude na 
světě. Svobody vyprostit se z nedostatku - všude na světě a svo
bodv zaiišfu':licf nře"d strachem - v flude na světě. Kéž ořiidou 
i k n6m a ie konec té-rafinované a záměrné vtchově k občanské 
nestatečnosti . tomu neoorozuměni. že a lak celý nérod troěl PO 
šest dlouhv.:h let a iak dnes ieho utroenf le mu s téle ielitě iako 
trnov{l koruna hlouběii a hlouběii t isknuto v tvář. Kéž to ustane 
všechno. abv člověk národ horoucně mlJu ilcf a tolik toužici mohl 
volně dvchat orost strachu. že někde. někdv. někdo mu z dllvodů 
velmi často křivi'ch a často nečÍ?stnÝch vmete v tvář obviněni . 
lež. bvt hezdůvodné. vMni člověku krev ·do tváři . krev studu. 
že tak mllže člověk člověka snižovat - pro své účely. 

Kéž není už neibezoečněiši obranou vstouott v fadv těch. 
kdo sami oronásledujf. kéf není už třeba schovávat se za 

'".ima. 10. června 1948. 
Pravoslava Svobodu. 

• .tDlý pane N. N.I 

Zpov(dáte se veřejně z toho, co jste za okupace dělal i nedělal. 
Poněvadž nebylo žalobcll, nPhylo soudcll, kteří by Vés vyvedli 
z rozpaků, jste-li něčím vinen či nikoli. • 

Z Vaši upřimné zpovědi je patrno, že máte svědomí, které 
nes;,f. 'ro je vzácný poklad! Jsou lid6 - a je jich dnes dost ! -
ktef f s.vědomi vllbec nemají. Nehledejte tedy pro své rozpaky 
jiných soudců kromě svého svědomí. 

Máte svědomí - ptejte se tedy toho, z čeho Vás viní. Po- . 
máhal jste německému vojákovi, jehož vyprávěni ve V6s • jako 
v č I o v ě k u vzbudilo soucit. Za tento projev 11 d s t v i se ne
musíte stydiSt, i když jste se v dal~ m rozhovoru přesvědčil, že 
se soucitem Němce byste sotva mohl počítati, kdyby se byls 
splnila jého vira v Hitlera. (Ten úděl by Vás mohl konečně 
Jtihnoutf i dnes; pomllžete Cechovi a on Vás za chvflf zapře 
ne-li ·ud6.) Trestní komise by z Vašeho doznáni vykonstruoval~ 
•podporu nepřítele« v době zvýšeného nebezpečí pro republiku 
a nic by se neohlížela na to. že ještě dnes čeští lidé - a z po
hnutek méně lidštěj ilich, než jste činil Vy - pomáhaji Němcllm 
k osvědčením o jejich spolehlivosti ,z téže doby zvýšeného ne
bezpečí . 

Va!le svědomí Vám řekne, že Váli cit je plus Vašeho lidství 
J ste Cech a proto se ve Vás ozval č I o v ě k , tím se lišíte od 
toho Němce. Nestačí-li to pro uklidněni Vašeho svědomí , po
vím Vém tento případ : Matce popravili v řiši jelliného syha. 
Přfs_ahala , že b ude vr aždit něm~ck{: děti v kolébkách, až přijde 
den odplaty. Přišel. Matka viděla hnát ulici do k rvava zbitého 
Němce a povídá : •Tohle by s ním přece jen neměli dělat!« 
Ozval se v ní cit, lidskost. Soudil a odsoudil byste ji? (Tohoto 
pf(padu se nezúčastnili slušní lidé, ale individua, která myalila, 
f e krvi zaretušuj i máslo· na vlastních hlaváchJ 

108 

Zpovídáte se dále, že jste sháněl zaměstnáni, abyste uživil 
rodinu. Vaše svědomí Vém to přikazovalo jako t {ltovi. Trestní 
komise by z toho zkonstruovala, že jste se »dbm{lhal výhod• 
u N ěmcll a vyvolal tím veřejné pohoršeni. To pohoršeni ovšem 
t e p r v e t e ď a u lidi, kteři se považu ji za tak čisté a bez
úhonné, že se domnívají býti jediné povolan ými, aby Vás udá
vali a soudili. Nebot za okupace si k živobytí pomáhal •každý 
jak mohl , těch, kteří přitom nějak n ezakopli, aniž si toho byli 
vědomi, je velmi málo. Tenkr át to tedy žádné pohoršeni n evy
volávalo - snad jen u člověku, který to živobytí záviděl. Tacl 
lidé dnes dávaj í své závisti pruchod udáván ím. 

Chtěl bych se Vés, pane N. N., jen zeptati: Máte dnes takově 
zaměstnáni, ;ibyste z jeho výtěžku uživil svou rodinu? Nemu
síte i dnes ještě shéněti misto, aby se Vaše děti mohly najíst? 
Pakli ano, dostal jste je hned a bez protekce, bez politické le
gitimace? Ci snad jste je dostal - tu se už ptám velmi nesměle 
- jen proto, že jste - Cech? 

Milý pane N. N., spěte klidně! Jsou lidé, kteřt nemají svě
domí, provedli víc než Vy a spi klidně. A jsou lidé, kteři za 
okupace všelijak pracovali pro národní věc a dnes jsou udA
váni, souzeni a odsuzováni - pro dobré a vlastenecké úmysly. 
Ti spi t aké dobře, poněvadž mají čisté svědomí. Rozsudkem 
trestní komise ·(s politickou příchuti!) jejich n6rodnf čest ne
doznala žádné úhony u těch, kdož jejich národní cltěnf a smý
šleni poznali z činil za okupace. Neboj}--nad n6lezem trestni ko
mise j eště stoj i soud v e ř e j n o s t i a ten je objektivnějšimll 

Buďte r éd, že jste dostal osvědčeni o národní spolehlivosU. 
, zejména n emusil-li jste 01 ně žlldáti lidi, jejlshž n tirodnf spo
lehlivost předevlifm by bylo třeba ověřovati a stvrzovtlU . ... 

J. X. 

• Pane N. N„ 
smutný fiágelante, nač to sebetrýzněni? mas svědomí, mflt 

pane, je p fežitkem v dnešní době politického kvasu. PH četbl 
Vaši cesty do hlubin okupační noci se budou upřimně smát 
všichni fé dni a neostyšni kolaboranti, kteří jako špinavá pěna 
na hřebenu revolučniho přívalu tryskem zabydlili mnohé poli-

• tické, odborpvé a . umělecké instituce všecl;l barev a odstin6 • 
Nebot, pane N. N., proti kolaborantsktm rutinér llm jste uboht 
břldil, který si ani fádně nezakolaborovat nedovedl. Chybějí Vám 
zřejmě dvě nutné vlastnosti bystrého kolaboranta: přizpllso
bivost barvě okolí a šestý smysl vycftlt včas dobu, kdy se koráb 
začne potápět. Tento šestý smysl, jak znémo, je dán jen mělo 
tvorllm na této utýr!mé zeměkouli. 

Nyní několik uklidňujících pfipad6. Než je uvedu, dovoluJl 
si upozornit: jde tu o osoby smylilené a charaktery, které v na
šich poměrech nikdy neexistovaly. Stalo se, řekněme, někde 
na západě. 

Poněvadž pf!lete, t e jste novinář, 1literát a filmový tvllrill 
pracovník, uvedu Vém namétkou případy Va!lf zájmové sféry. 
Na ulicích jistého hlavnlho města m'l:lžete potkat redaktora. 
který za okupace fldil časopis s nézvem třeba L'Heral'd Illu
stré. Mohl jako kterýkoliv ob~an odejít k maqufs, ale on vydržeL 
Občas napsal úvodnlček, opěvujlci nordické oclíránce, a došel 
si k pokladně pro několik set protektor6tnfch frankll. Při!lel ' né
por na město, _spojenci se pfiblltili, občané stavěl! barikády. 
Ná§ přitel zalezl do sklepa. Po prvních vitězných fanfárách opu
stil rychle sklep, na klopu připjal revoluční kokar du a šel sl 
zajistit výhodnějlif redakci. Kolaborant? Nebuďte bláhový, to by 
j iž dévno neseděl za redakčním stolem. Nebo žil tam a snad 
ještě žije ustra~ený soudnfčkář, který se j iž před vpédeJ? Němc6 
učil horlivě němčině a nacistické judikatuře, nechtěJe ztratit 
zasloužené postavení, pro případ, že by bylo nařízeno jen ně
mecké soudnictví. Dnes ste1ně horlivě a s potřebnou dávkou 
opovržení glosuje chováni a činy novin6řských kolaborantll před 
pfislušnýmf soudy. Něco z filmu? Na ulici Vás tam může s jistou 
provinilou plachosti pozdravit filmový režsér, který za o}t1:lpace 
natáčel vesele německé filmy, nosil slušivé německé jméno a 
dnes pro změnu natáčí protinacistický film. Není sám. Kola
borant? Nebuďte opovážlivý ! Po městě tam ):1obihé muž, ktert 
měl za okupace na starosti propagaci německého filmu, o n iž se 
skutečně svědomitě staral. Prosím, bylo to jeho zaměstnáni. 
Nutil časopisy, aby přijímaly jeho články a obrázky i z filmll. 
jejichž shlédnutí bylo dovoleno jen Němcům, třeba t akového 
O h m a K r ii g e r a, Fr i tz d e r G r o s s e -byl jeho Lieblings-

. film. Přišli maquis, město bouřilo. Néš Propagandaleiter si dal 
na rukév p{lsku La Garde Républicaine, do klopy odznak jedné 
ze strán , která to měla jis té a šel zabírat film. Udělal kariéru, 
dnes tam diktuje filmové žurnalistice. Tak vidíte, bláhový, chtěl 
jste si zoufat před svým svědomím! :Ze t am na špičktich lite-

• r árnich instltucť zaplňuji obsáhlými těly teplá křesla i lidé, lete-
, 'rým bylo rozkoši kdyst napsat pro německý film zemité drama? ~ 

Neunavil· jsem Vés~již? J á vím, .unavi~. A tú jsem byl teprve na 
začátku. 

Buďte zdrtiv, nevin né pachole. Napřimte •hrdě svou jen zcela 
nepatrně pokřivenou páteř a vykročte pevně do n ejbližší orga
nisace některé strany. Neboť těžký je život bezpr izorného. Vy
beřte si však svou st ranu pečlivě, poUtfcká moc některých stran 
sahá totiž někdy jen sotva na práh instituci, z n ichž je řízen 
běh našeho života. J. Kabe!.ó.~ 



K arel T o ft 111, 

OERVEN 

• 

KULTURNI ZPRAVODAJ 

Nerosmníme nijak díl6m Boha, jesWie nevychúíme • 
pmu:ip6, ie ahlil zaslepili j~y a osvítiti druhé. 

• Londýna hledal teprve příslib 
budoucnosti. V závažné kapito
le o politických s tranách autor 

BLAI SE PASCAL u kazuje, jak nutná je vnitřní 
Str.n, ,trom-ll zelenú tl na -,, ltl•------------------------■ demokrati!jlllce eašich stl'&D a u,i,ftaJ, Jak na nf závisí, zda to, co si v 
zahrada ;arní ti§ila tvů1 pláč• Dr E. T á b o f', k 1Í kontroly. Navrhuje propraco- nové ústavě na ~píře vYtvoři-
A s každým če-rtmem O NOVOU DEMOKRA- vání práva lidu na přímé bla- me, opravdu bude ye skutečno-

• máme, I ~- sovánl o určitých věcécb (uchá- sti uvedeno v iivot. Málo je 

co ti ten pr vní daJ. Kniha nabHá návrhy a pod- dum bylo sice v naší staré ú - ším svědomím doporuělt ne.ien 
. v.zpom TICKOU SrusMOVNU 'zí mu tu, i e toto t. zv. refereo-, knih. které by bylo lze a lep-

a II tebou kaiqpmne se " jeho něty, kterou by měli povinně stavě :r.avedeno, ale ie k němu ke čtení, ale i k_ pod!obné?1u 
slunci. 1 si přečíst viicbní, kdo budou nebyl vydán prováděcí zákon). stadiu a k promýšleni. drr. 

zvoleni do ústavodárného Ná- Přimlouvá se za to, aby toto Kritika Práva lidu ze d11e 13. 
Sen mat ku tv~ a otce se snem rodníbo shromáiděnf a všichni právo bylo zavedeno i při zá- m. 1946. 

lidu kvete, občané, kteří budou • do tohoto konecb ústavních a rozebírá o- o 
i tebe ve!f)jal v f eti!z čarovnú, shromážděni volit; ti by měli t ázku uvel.nění strobého voleb- KNIIIY REDAKCI BOSU !: 
kde hJad, a bída u.mlká, o těchto podnětech diskutovat. ního fádn. Zabývá se možnosti 
kd e mi.z{ v §e, co balí 0 ovlka Táborský vyslovuje se tu pro většino osamostatni!ní moci vý- Emanuel R é d 1 : Ctkba z ft. 
a hněte. . decentralisaci naší správy a u- konné pod vedením pr fdenta losÓfle. Obélka J osefa Kalous. 

vádí tu pro. toto základni otáz- republiky a obzvláště podnětná ka. Zivé věda. knihovna imist'l 
Sni ,hlre; st v červnu svlm V11 ku naši nové ústavY důvcdy, je kapitola o naši byrokracii, naučných. pamětnfch a !ivoto-

• vš ohl děť ·nl!te hodné pozoru. 7.a.býVá se důle- kde se Tábor$ký sna!U podati pisd. 1\ada Svět člověka. :&.idi 
d . e ~~ 1 5 žitou otázkou poslaneckých re- návrhy na účinnější, na politic- dr. J osef Navr6til. Nakl. Cin . 

omova ne:l<PY~ěJŠt ~nu. versů a vůbec oiázkou ozdra- 'ké prqjekci nezávislý úřednický stran 168• Kčs 39.-. . 
než řekne Velku den. Jsem na. věnf našeho stramckého iivota. aparát naší správy. Kapitola o Jan Mu k a f O v 8 k Ý • O !'18 -

p}nění, procitněte! Je pro jednokomorový systém hospodářství nutně ustarala ilislavu Va.nhrovt.. Dvě t>re~ 

Ze sbfrk:y •Béměw, k-terA předsta
vuje souborné vydénl Tomanova 

ln a yYjde v zéřl .v II. yydAnl. 

i; ~ ' n&škv. Obálka 'l uorava Lucie parlamentu.. uvaiuJ'7 vlak O protože v tomto .oboru jsme se WeiBber.1irová. Edice Domov v. 
druhé komoře s hlasem porad- dostali tempem vpravdě revo- Vvdávé Vilém Ot>atrnt. Kčs 
ním, ale s právem Interpelace a luimfm jli tam, kde Túbor:;ký 30.-. 

BůH V ALKY NA DONO~ wood a opakoval to tak na kaf_ fi reflektorů. Kůň se dosud zabir;i prudce na "zr:,áteěnf rych.. 
' dém kilometru. nebot' Francle vzpíná. Tady člověk myslíval Jost. Ani o píd' nepojedeme dá.I. 
Když jsme vYiížděli od Te- byla skutečně Francií a nikoliv na válku. Bude. nebude? A t.ed' neboť neh'e vědět. nejsou-U 

gernského jezeťa. abychom PO- Německem. Pro každého to myslf spiše na mír_ A hle. tady kolem domu nase~ . miny, či 
kračovali v cestě k Paříži, vzpo. ovšem nen[ ještě důV'Odem ke ie hotel, kde isem sl i:,HvydělA- nevybuchlé ,uanáty, K zdůraz
mněl jsem si na Donon. nebot' skepsi, ba dokonce pro mnohé val §úpánim dfivt. A tudy jsem nění svých obav citu!e mi sta
bylo jisto, le do Paříže opět právě tyto osobité rysv fran- hnával kráv:v domů. Sedm let tlstiku. že v Nonnandii umírá 
nedojedeme rovnou. V mrazi- couzské činf Francii slad.kolL už uplynulo a nyní po sedmi šest Udf· denně neodkrytými mL 
vÝch alpských iitrech se nerado Takový osobitý rys Fran- letech se uvtdfm se svými ořá- namf a nevybuchlou munici. 
vstává příliš brzy, steině jako couzů 2Jl)ůsobil, že ze Strassbur- teli, s dobrým sedlákem a usta- Schůzka p0 válce se sedláčkem 
potom se nerado vstává od ku jsme m[sto na Donon. smě- ranou f enou a dětmi. Ještě z Dononou se tedy neuskutečni. 
boha1é snídaně. Kromě toho řovali kamsi ke Švýcarsku, z ko1.15iček projet lesem a záhy b11- leda snad na hřbitově. Nepře
bylo potřeba na jeepu cosi upra- hlavni silnice sjeli na okre.sol. deme na pasece se starou far- k.ročím uf znova práh pohostin.. 
vit. něco zařídit v Mnichově. z okresní na oolnf a tu pak ve mou . .,Po válce na shledanou". ného domu. Už nebudu vy.řezá_ 
a tak jsem sl vzpomněl na Do- tmě se seznamovali se starý'mi f-e.1di jsme si před sedmi lety, vat lodičkv dětem a především 
non, že bychom mohli opět spát venk~ kými sldly, s oodivu- ov~em když válita bude. Byla a se u! nikd.v •nedokáží vcítiti 
u těch zlatých lidi, u kterÝch hodnou selskou gotikou. tak ta- byla hrozněišt než jsme kdy do bukoUcké nálady Verglllo
jsem spával před válkou. fe juplnou uprostřed noci, do té pomnlili. Němci překonali úch pas{iěků., Dnešnl svět není 
bych dodrfel slfbené setkání PO míry však francouzskou, že by_ Němce z Muntheova t.elemébo pro ně stvořen. Je potfeba sti
;válce a vstupo'!al tak do Fran- lo na první pohled jasné, fe a červeného kříže. A byla del- le míti na mysli vzepjatého ko
cie symbolickou vÝSOOU .l(allo- :Isme stále ještě ve Francii, ši, net jsme čekali. Ještě kou- ně boha války a nepfez[rat ne
r ománské kultury, Na rozbl- ačkoliv užbloudímehezkydlou- sek. Mr. Harwood. Ještě trochu be2lpeči. Auto se stočilo tak, 
týCh dálnicích. k teré nutily čaS- ho. Ujišťoval. jsem ostatně Mr. strpení. Auto vyjížd.í z lesa na aby osvítilo celt dům. _ P otom 

, to jeti nanejvýš kroke!-1); se Hlll'Wooda. že Rýn nám určitě Paseku. Tadyhle u těch stromů jsme vsedli a tiše jsme stanuli 
předsevzetí upevňovalo. ob1ižď- zabrání navrátit se zoátkv do jsem vyřezával dětem z kůry uprostřed noci na místech ti. 
kv prodlužovaly cestu, 2:a Mnichova a fe tedy není potře- lodičky. Je hne veliká tma a sfcilet;ých bojů. Skončilv už. 
Karlsruhe zpomalil iízdu i sou- ba míti obavy. Teprve k půJno_ je viděti ien to. co zachytí ku- nebo bude tento mír zase ienom 
mrak a při viezdu do frnncouz- ci dorazili jsme pod Donon. na- žel r eflektoru. P ozor. teď mu- krátkým intennezzem? Ztratí 
ské zonv se definitivně rozhod- jeli na serpentinu a vystupova- sime zahnout. Auto zahýbá. u! jednou l!llllo-romáriská vÝS
lo skončiti na Dononu. Sene.l(ál- ·U do hor. Jak se člověku bě- světelný kužel letí PO pnsece a Pa svíd vojenský výmam? Sta
ci tu totiž nesmírně dlouho ne- hem sedmi let v paměti· zkrátí najednou v kuželu vyvstala·, ne se až konečně vstupní hra
dovedli oochopit, že ,máme vzdálenosti? Kdo by to řekl. fe hrů21ná ruina. zdi rozstřlené a nou. kterou nebude ootřeba ;:i;.. 
všechny dokumentv v pořádku z údoU k dononskému sedlu to očazené olměm, okna vYbitá a virat ? Branou k poznání, ote. 
a že proto nemusí býti uolá- bude t rvat tak dlouho? P ozná- komín nesmy~ vyčnívajícf ze vfenou bez bázně celé Evrop~ 
ceni. Od první chvile žádali mi- vám stará místa, Jenže všechna středu rozpadlých zdi k nebes- ležící na vÝchod. od Rýna. vfom 
sto dokumentů stovku cigaret. iako by byla něiak větší a del- kým temnotám. Auto prudce těm, kteří se chtěií poklonit 
neboť stovka tndy už byla bez- ši, než bývala. Tady je louka, zarazilo. Ralph Harwood se ke •,tallo-romlinskému bohu mou
pochyby ustálenou taxou. La kde isem pásl krávy a recitoval mně obrací a trpee se usmívá. drosti. 
France est la France - oozna- .. o Meliboe" v touze vfiU se La guerre est la nierre - říká knih Ladtsl Ja:atěik . za 
menal k t omu skepticky s\rou do pocitů pasáčků VerJtiliových. prostou franš_,tinou a legačnhn ~rrem ~o Evro;ěc~ kterA ~ Jd; v 
prostou franštinou Ralph Har- Sloup boha války VYVStal v zá_ anglickým prízvukem. Motor léřl v nakladatelstvl F r. acroVÝ, 



č I LA VLÁŠEK 
r 

v ~ 'f e j n á o b c h o d n I s p o 1 e č n o s t , 

PRAHA II, TŘ. JANA OPLETALA Č. 45, 

:'I'ELEFON 300-98 

222 
"peněžnlch ústavd a průmyslovýcftpodniků používá 

našeho ud·ržovadho předplatného na péči 

o účtárenské stroje 

B.URROUGH·S 
odborné dílny sklad součástek 

školeni mechanikové 

fta#a ·národni ,podnik 

l\\\~í\~\\\\\~\m'-1• 

zemědělské šlechtitetsk é podniky 

Praha li, Dláiděaíí al. 6 

OSIV A ~ SEMENA 1! SADBA 

přípravky na ochranu r _ostlin 

JnooinllÍl 
lwiAnii~JibAafwuj 
POESIE I I 
Nikolaj Tichonov: P i sně a balady. 

Anthologie lyrické tvorby jednoho z největších sou
dobých sověiskych bá&qlkO. Přebásnila M. Marča
nová ~ D. Sajner. S obálkou Františka Muziky. 
Poesie sv. 57. Brož. 50 Kčs. 

PRÓZA 
J, Arbes: Němc i v Cechéch. 

Soubor h istorických do.kumentll a dějepisných črt 
o odvěké německé .z-vůli. SplsO J. Arbesa sv. 13. 
S PQIZllémkami dra Kllll"la Poláka a s obálkou J. 
Svábe. Brož. 120 Kčs. 

l!!OCIOLOGIE 
Prof. dr. otakar Machotka: A m e r i k a. 

Pohledy na americký život a americkou společnost, 
ukazujicl »zemi neomezených momosti« v pravdi
vém světie. S obálkou Jar. švába. Brož. 150 Kčs. 

NA1tQDN1 HOSPODAftSTVt 
Josef Simák : 
Ex port, jeho or ga n is a c e a t ec hn i ka. 

Pfiruč:ka, obsahujici n ávod k znovuvybudováni čes
koslovenského zahraoiěniho obchodu, nezbytná všem, 
·k'do jsou činnl v našem exportu, zejména komerč- , 
n ím inženýrum a studujiclm -viysoké .šlk:oly obchodní. 
S obálkou Ant. Homolky. . Brož. 120 Kčs. 

Ing. Frant iAek Vodseďálek: Doved e m e to? 
Svrchovaně časový příspěvek k úvahám o prostřed
cích naši hospodářské obrody, pokoušející se o ře
šeni všech dočasných hospodářských potiži národa 
a státu. S obé~ou J. Nesvadby. Brož. 80 Kčs. 

U knihkupc(i 

~M E LA N T R I C H 


